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Nie bierzemy odpowiedzialności za treść ogłoszeń i reklam.

Informujemy, że od listopada 2017 roku adwokat Michał wickich” wyjaśnienie wybranego problemu prawnego (bez ujaw-
Burtowy (Pomorska Izba Adwokacka w Gdańsku) świadczy niania jakichkolwiek personaliów), dotyczącego spraw nadesła-
usługi prawnicze dla mieszkańców Gminy Sierakowice i okolic nych przez mieszkańców. Zachęcamy do kontaktu mailowego na 
w filii swojej kancelarii. Biuro mieści się przy ul. Kartuskiej 23 A adres: .
(budynek C. H. Pod Kłosami) na pierwszym piętrze (lokal nr 5). Adwokat Michał Burtowy udziela pomocy prawnej:

Adw. Michał Burtowy przyjmuje klientów w środy • w sprawach odszkodowawczych (dochodzenie zadośćuczy-
w godzinach 12:30 – 18:30 oraz w piątki w godzinach 10:00 – nienia za wypadki, śmierć osoby bliskiej, odszkodowania 
16:00. W pozostałe dni spotkania po wcześniejszym umówieniu komunikacyjne);
się telefonicznym pod numerem: + 48 694 903 756. • w sporach z bankami (prowadzenie spraw w celu odzyskania 

W razie konieczności odwołania dyżuru za każdym zawyżonych spłat kredytów we frankach szwajcarskich).
razem informacja o tym będzie umieszczona na drzwiach kance- Oprócz tego Kancelaria prowadzi różnego rodzaju spra-
larii oraz publikowana na profilu facebookowym Kancelarii: wy cywilne, rodzinne oraz karne, a także dotyczące nierucho-

. mości. Pomoc prawna dotyczy zarówno porad doraźnych, jak
Ponadto od grudnia 2017 r. adwokat Michał Burtowy co i reprezentacji w sprawach sądowych i administracyjnych.

miesiąc nieodpłatnie publikuje na łamach „Wiadomości Sierako-

sierakowice@burtowy.pl

https://web.facebook.com/adwokatburtowy

www.burtowy.pl

Adwokat Michał Burtowy – nowa kancelaria prawna w Sierakowicach

Pytanie: „Podczas wyjazdu integracyjnego w par- parku były prawidłowe – jeśli bowiem wypadek spowodowały 
ku linowym przy hotelu doszło do wypadku. Kto i jak bę- nieprawidłowości po stronie parku (np. brak prawidłowego 
dzie odpowiadał za utratę zdrowia?” szkolenia lub zabezpieczeń) to można uznać, że właściciel 

Taki wypadek może być bardzo poważny i grozić przedsiębiorstwa hotelowego ponosi winę za spowodowanie 
długotrwałymi konsekwencjami zdrowotnymi i życiowymi. wypadku. 
Wobec tego jak najbardziej można próbować dochodzić rosz- Jednak nawet jeśli trudno doszukać się winy w pro-
czeń odszkodowawczych (np. zadośćuczynienia i odszkodo- wadzeniu parku, można argumentować w sądzie, że przed-
wania za koszty leczenia, dojazdy do szpitala, opiekę), od właś- siębiorstwo hotelowe, które jest właścicielem parku linowego, 
ciciela parku. odpowiada na zasadzie ryzyka. Podstawą może być fakt, że 

W tym przypadku właścicielem parku linowego z ty- park linowy działa na zasadzie grawitacji – to znaczy, że zjazd 
rolką jest hotel. Wobec niego należy więc skierować pismo - na tyrolce pracuje dzięki siłom przyrody. 
wezwanie do zapłaty (należy podać w nim jakie koszty zostały W sytuacji, gdyby sąd uznał, że przedsiębiorca pro-
poniesione i określić dokładnie wysokość zadośćuczynienia za wadzący park linowy odpowiada na zasadzie ryzyka, do 
krzywdę), a także zażądać podania polisy OC i wskazania uwzględnienia pozwu o zapłatę nie będzie konieczne udowod-
ubezpieczyciela, który jest odpowiedzialny za szkody wyrzą- nienie jakichkolwiek naruszeń po stronie właściciela parku – co 
dzone przez właściciela parku. znacznie ułatwia udowodnienie w sądzie racji osoby poszko-

Kwoty zadośćuczynienia za krzywdę mogą być wy- dowanej. 
sokie, mogą dochodzić do kilkuset tysięcy złotych w razie 
poważnych uszkodzeń ciała, powodujących trwałe konsek- Adw. Michał Burtowy
wencje życiowe (takich jak np. paraliż).

Natomiast co do zasady odpowiedzialności – argu- Zachęcamy do nadsyłania pytań na adres:
menty poszkodowanego mogą być dwojakie. Po pierwsze  
należy ustalić czy konstrukcja, organizacja i obsługa takiego 

sierakowice@burtowy.pl

Adwokat radzi – co oznacza odpowiedzialność na zasadzie ryzyka?

POBIERZ DARMOWĄ APLIKACJĘ
NA SWÓJ TELEFON

Wiesz i planujeszWiesz i planujesz
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Do końca kwietnia br. do każdej rodziny w gminie trafi dołączona informacja z wykazem świąt i propozycją dat kiedy 
wyjątkowy prezent od samorządu – flaga narodowa. Inicjatorem powinna zostać wyeksponowana:
akcji jest wójt Tadeusz Kobiela, który chce zachęcić miesz- ź 8 lutego – 1920 r. wyzwolenie Sierakowic spod jarzma prus-
kańców do eksponowania naszego symbolu narodowego, zwłasz- kiego
cza w tym szczególnym roku – stulecia odzyskania przez Polskę ź 1 marca – Narodowy Dzień Pamięci Żołnierzy Wyklętych
niepodległości. ź 1 maja – Międzynarodowe Święto Pracy; przystąpienie Polski 

– Ten pomysł narodził się kilka lat temu – mówi wójt do Unii Europejskiej
Tadeusz Kobiela. – Patrząc na kraje skandynawskie – Szwecję ź 2 maja – Dzień Flagi Rzeczpospolitej Polskiej; Dzień Polonii
czy Danię, można zauważyć, że tam jest kult flagi. Nie mówiąc i Polaków za granicą
już o Ameryce – dla Amerykanów flaga jest jedną ze świętości ź 3 maja – 1791 r. uchwalenie Konstytucji 3 Maja
narodowych. Niestety, nie można tego powiedzieć o Polsce. ź 8 maja – 1945 r. Narodowy Dzień Zwycięstwa, zakończenie
Jesteśmy silnie związani ze sprawą polskości, a przecież flaga – II wojny światowej
obok hymnu i godła – jest jednym z filarów i ma swoje umoco- ź 15 sierpnia – 1920 r. Cud nad Wisłą; Święto Wojska Polskiego
wanie w konstytucji. To są symbole narodowe szczególnej wagi. ź 31 sierpnia – 1980 r. Dzień Solidarności i Wolności
Boleję nad tym, że u nas flaga jest tak mało doceniana. O ile ź 1 września – 1939 r. wybuch II wojny światowej
pierwszą zwrotkę hymnu Polacy potrafią zaśpiewać, a gołdo ź 11 listopada – 1918 r. Święto Niepodległości 
w urzędach jest, bo musi być, to z flagą jest różnie. Widzę to po – Chciałbym, abyśmy kopiowali pewne dobre wzorce
świętach narodowych, jak mało osób wywiesza flagę. Nasze ulice z innych krajów i aby przy różnych okazjach, nawet rodzinnych 
byłyby puste, gdyby nie zaangażowanie samorządu. eksponować flagę – mówi wójt Tadeusz Kobiela. – Każde święto, 

Gmina zakupiła ok. 3,5 tys. flag razem z drzewcem. także rodzinne, to radość, a radość może być tylko w wolnym 
Zostaną one rozdane mieszkańcom do końca kwietnia. W sołec- narodzie. Jesteśmy narodem wyjątkowo boleśnie dotkniętym 
twach zajmą się tym sołtysi, natomiast w Sierakowicach – przez historię. Pod tą flagą walczyliśmy o niepodległość, więc
dyrektorzy szkół podstawowych, którzy przekażą flagi uczniom. w stulecie jej odzyskania ten symbol narodowy winniśmy
Te rodziny, których dzieci nie uczęszczają do szkół podsta- w szczególny sposób uszanować i uhonorować. To jest stosowny 
wowych będą mogły odebrać swoje flagi w biurze podawczym moment na przywrócenie w naszym środowisku rangi naszym 
urzędu gminy już od wtorku 24 kwietnia. Do flagi zostanie barwom narodowym. 

Biało-czerwona dla każdej rodziny
Prezent samorządu dla mieszkańców gminy

28 marca wójt Tadeusz Kobiela podpisał z wojewodą Szczegółowy zakres zadania obejmuje łącznie 3 zamie-
pomorskim Dariuszem Drelichem umowę o dofinansowanie bu- rzenia inwestycyjne: 
dowy dróg gminnych. Gminie Sierakowice udało się pozyskać 1. Budowa drogi gminnej relacji Jelonko – Tuchlino o długości 
wsparcie finansowe w wysokości 1 936 688,00 zł (co stanowi ok. 2 686 m wraz z przebudową sieci wodociągowej oraz infra-
50% wartości kosztów kwalifikowanych zadania) w ramach Pro- struktury elektroenergetycznej i teletechnicznej.
gramu Rozwoju Gminnej i Powiatowej Infrastruktury Drogowej 2. Przebudowa odcinka ul. M. Kopernika w Sierakowicach o dłu-
na lata 2016-2019 (dawne tzw. „schetynówki”). Całkowita kosz- gości ok. 426 m wraz z budową kanalizacji deszczowej oraz prze-
torysowa wartość inwestycji wynosi 4 271 766,10 zł. budową istniejącej infrastruktury teletechnicznej oraz sieci wodo-

Inwestycja pn. „Przebudowa i budowa dróg gminnych ciągowej.
152024G oraz 152087G w gminie Sierakowice” obejmuje budo- 3. Budowa odcinka ul. M. Kopernika w Sierakowicach o długości 
wę i przebudowę 2 dróg gminnych (droga 152024G relacji Szkla- ok. 187 m wraz z budową kanalizacji deszczowej oraz przebu-
na – Tuchlino na odcinku Jelonko – Szklana oraz drogi 152087G dową istniejącej infrastruktury teletechnicznej oraz elektroener-
tzn. ulicy M. Kopernika w Sierakowicach) o łącznej długości getycznej.
3 299 m wraz z budową kanalizacji deszczowej oraz przebudową Roboty budowlane wykona firma DROMOS. Zadanie 
kolidującej infrastruktury technicznej. musi zostać ukończone do dnia 30.11.2018 r.

Umowa na dofinansowanie budowy dróg gminnych podpisana

Oprac. AK

2Pod koniec lutego wyłoniono wykonawcę budowy ka- zostaną dwa zbiorniki retencyjne – jeden o pow. 2250 m , drugi – 
2nalizacji burzowej wraz ze zbiornikami retencyjnymi w Sierako- 6100 m .  

wicach. Inwestycję pn. „Rozbudowa i przebudowa systemu od- W ramach tej samej inwestycji wybudowany i przebu-
bioru, odprowadzania i oczyszczania wód opadowych i roztopo- dowany zostanie kolektor kanalizacji deszczowej w obszarze 
wych wraz z budową zbiorników retencyjnych” zrealizuje firma kolejowym i gruncie Skarbu Państwa w obrębie ulic Dworcowej
WOD-KAN Grzenkowicz. i Lęborskiej o długości 183,5 m.

Prace budowlane rozpoczynają się w maju. Inwestycja Koszt inwestycji wyniesie 6  244  710 zł. Na jej realizac-
obejmuje przebudowę i budowę sieci kanalizacji deszczowej ję Gmina Sierakowice pozyskała dofinansowanie z Regionalnego 
o łącznej długości 2029,30 m w obrębie ulic: Lęborskiej, Legio- Programu Operacyjnego w wysokości 85%. Zakończenie prac 
nów, Dworcowej i ks. B.Łosińskiego (teren Ołtarza Papieskiego) przy realizacji inwestycji zaplanowano na czerwiec 2019 roku.
w Sierakowicach. Dodatkowo przy ulicy Legionów wybudowane AK

W maju rusza budowa kanalizacji burzowej w Sierakowicach

AK
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5 kwietnia w Gminnym Ośrodku Kultury w Sierako-
wicach odbyło się owocne spotkanie poświęcone planowaniu 
tegorocznych XXX Kaszubskich Gminnych Dożynek. W spot-
kaniu udział wzięli reprezentanci 15 sołectw gminy Sierakowice.

świętować, jednak na planowanie tego wydarzenia zdecydowanie 
nadeszła już pora.

Podczas warsztatów uczestnicy opowiedzieli o tym, 
jakie inicjatywy na rzecz aktywizowania lokalnych wspólnot 
podejmują ich sołectwa, a także odpowiedzieli na pytania doty-

Wprawdzie od tegorocznych dożynek dzielą nas jeszcze czące ich koncepcji przebiegu dożynek oraz atrakcji i form ich 
ponad cztery miesiące i, jak żartowali niektórzy ze zgromadzo- uskutecznienia.
nych, rolnicy nie zdążyli jeszcze zasiać tego, czego zbiory mają Tekst i foto: nadesłane

Z sołtysami o tegorocznych dożynkach

Masz 50-69 lat? Zrobiłaś już mammografię?

Niespełna połowa uprawionych Polek zgłasza się co 
roku na badania mammograficzne w ramach Populacyjnego 
Programu Wczesnego Wykrywania Raka Piersi nadzorowanego 
przez Ministerstwo Zdrowia. To niewielki odsetek w porównaniu 
do innych państw, gdzie w badaniach mammograficznych uczest-
niczy ponad 70% uprawnionych pań. Warunkiem skuteczności 
Programu jest jego masowość, długoterminowość i wysoka 
jakość. Jego waga i znaczenie dla zdrowia i życia Polek jest nie do 
przecenienia. Kobiety w wieku 50–69 lat są bowiem najbardziej 
narażone na ryzyko zachorowania.

Zbadaj się i zyskaj spokój!

Mammografia trwa tylko kilka minut i polega na zro-
bieniu 4 zdjęć rentgenowskich. Badanie pozwala na rozpoznanie
i wykrycie zmian bezobjawowych (guzków i innych nieprawidło-
wości) w bardzo wczesnym etapie rozwoju, kiedy nie są one wy- z lub otrzymały wynik ze wskazaniem do wykonania 
czuwalne podczas samokontroli piersi lub badań palpacyjnych. badania po 12 miesiącach (dotyczy kobiet, u których w rodzinie 
Wcześnie wykryty nowotwór piersi pozwala zaś rozpocząć na- wykryto raka piersi u matki, siostry, córki lub w badaniu gene-
tychmiastowe i skuteczne leczenie oraz daje niemal 100% tycznym stwierdzono mutacje w genach BRCA 1 i BRCA 2 )
gwarancję powrotu do zdrowia. Badania mammograficzne w mobilnej pracowni 

Badanie jest bezpłatne – refundowane przez Narodowy mammograficznej (mammobusie) odbędą się w Sierako-
Fundusz Zdrowia. Nie jest wymagane skierowanie lekarskie. wicach w dniach 7-8 maja 2018 przy remizie Ochotniczej 
Można się na nie zgłosić w dowolnej miejscowości, niezależnie Straży Pożarnej, ul. ks. B. Sychty.
od miejsca zamieszkania. Uprzejmie prosimy o wcześniejszą rejestrację pod nr tel. 

Mogą w nim uczestniczyć ubezpieczone panie w wieku 58 666 24 44 lub na . Call 
od 50 do 69 lat, które nie były leczone z powodu raka piersi Center czynne jest od poniedziałku do soboty.
i jednocześnie: Istotnym elementem badania jest ocena porównawcza 

z w ciągu ostatnich 2 lat nie miały wykonanej wyników z poprzednich badań, dlatego prosimy o przyniesienie 
mammografii w ramach Programu na badanie zdjęć/płyt z poprzednich mammografii.

http://www.mammo.pl/formularz

Zapraszamy na bezpłatne badania mammograficzne
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Projekt socjalny „Razem możemy więcej”

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Sierakowicach 
przystąpił do realizacji projektu socjalnego „Razem możemy 
więcej”. W rodzinach korzystających ze wsparcia ośrodka 
pomocy społecznej występują różne problemy, którymi często są 
obarczone tylko kobiety. Borykają się one z licznymi proble-
mami, m. in. z trudami macierzyństwa, problemami opiekuńczo-
wychowawczymi, problemami finansowymi, brakiem pracy, 
brakiem wsparcia ze strony współmałżonka lub partnera, 
samotnym wychowywaniem dzieci. Konsekwencją ww. 
problemów jest niska samoocena, brak wiary we własne siły oraz 
chęci do zmian. Istnieje ryzyko, że te uczucia kobiety przekażą 
dzieciom, gdyż z rozmów z nimi wynika, iż często całą uwagę 
skupiają na dzieciach i zapominają o własnych potrzebach. 
Dlatego tak ważne jest udzielenie im wsparcia w organizacji 
samopomocy.

Mając powyższe na uwadze na 2018 rok został 
opracowany projekt socjalny tworzący warunki dla rozwoju ko-
biet w grupie wsparcia. Kobiety te miały możliwość uczestni-
czenia we wspólnych szkoleniach, warsztatach i wyjazdach
w latach ubiegłych. Projekt „Razem możemy więcej” ma na celu 
podtrzymywanie osiągniętych efektów w zakresie aktywizacji 
społecznej i integracji kobiet. Ma stworzyć przestrzeń, w której 
kobiety będą wzajemnie zachęcały się do działania, będą również 
mogły czerpać z realnych przykładów innych kobiet, które
z sukcesem rozpoczęły karierę zawodową. Nie zabraknie tego, co 
dla matek jest ważne, czyli wspólnych działań i spędzania 
wolnego czasu z dziećmi, poszerzania wiedzy na temat praw
i obowiązków dzieci, ale również tego, co dla kobiet powinno być 
ważne, czyli zadbania o własną psychikę, o własne ciało, zarówno 
od strony wyglądu zewnętrznego jak i kondycji fizycznej, poz-
nanie swoich mocnych stron i zasobów. Samopoznanie i własny 
rozwój są podstawą dobrego funkcjonowania w rodzinie i w spo-
łeczeństwie.

W dniu 19 marca 2018 r. w Gminnym Ośrodku Kultury 
w Sierakowicach miało miejsce pierwsze działanie w ramach 
projektu. Kobiety wraz ze swoimi dziećmi wspólnie tworzyły 
„Ozdoby wielkanocne”. W trakcie pracy, wykorzystując ogólno-
dostępne materiały, uczyły się twórczego działania, kreatywnego 
myślenia, wyrażania swojego stylu, dobierania kolorów i wzorów. 

Koordynator Ewa Grzenkowicz
Foto: nadesłane

AK
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Dąb Pamięci dla ppor. Józefa Skorowskiego

W piątek, 13 kwietnia, w Dniu Pamięci Ofiar Zbrodni 
Katyńskiej, społeczność Tuchlina upamiętniła dawnego kierow-
nika tamtejszej szkoły, ppor. Józefa Skorowskiego, który został 
zastrzelony w Katyniu w 1940 r. Przy Szkole Podstawowej zasa-
dzono Dąb Pamięci i odsłonięto pamiątkową tablicę. 

Uczniowie tuchlińskiej szkoły przedstawili niezwykle 
wzruszający program artystyczny, którego mottem były słowa 
piosenki „Ostatni list” Lecha Makowieckiego:
Każą nam wysiadać, to już tu.
Ten brzozowy lasek to mój grób.
Jeszcze tylko westchnę jeden raz.
Jeszcze myśl ostatnia... Kocham was...

W uroczystości, oprócz przedstawicieli samorządu 
lokalnego, Delegatury Kuratorium Oświaty, dyrektorów szkół
i społeczności szkolnej, udział wzięła rodzina zamordowanego 
podporucznika Józefa Skorowskiego. Obecna była synowa Józefa 
Skorowskiego - Maria Skorowska wraz z synem Pawłem, wnucz-
ka Grażyna Łobocka wraz z mężem i synem Arturem Łobockim 
oraz prawnuk Sebastian Skórowski. 

Kulminacyjnym momentem uroczystości było odsłonięcie 
obelisku z pamiątkową tablicą poświęconą ppor. Józefowi 
Skorowskiemu i zasadzenie Dębu Pamięci. Tablicę odsłonili 
wspólnie: synowa zamordowanego – Maria Skorowska i wójt 
Tadeusz Kobiela. 

Jak poinformował dyrektor placówki - Jarosław 
Joskowski - Szkoła Podstawowa w Tuchlinie bierze udział w 
projekcie „Katyń… Ocalić od zapomnienia”, który ma na celu 
uczczenie pamięci ofiar zbrodni katyńskiej i przywrócenie ich 
sylwetek zbiorowej pamięci narodu poprzez posadzenie 21  857 
Dębów Pamięci. Do tej pory w Polsce i poza granicami kraju 
zasadzono ponad 4700 dębów. Każdy dąb, jako symbol żywego 
pomnika, upamiętnia jedną osobę zamordowaną na rozkaz Stalina 
w Katyniu, Miednoje, Twerze lub Charkowie przez NKWD. 

Inicjatywa upamiętnienia Dębem Pamięci ppor. Józefa 
Skorowskiego narodziła się w trakcie spotkań z synem 
zamordowanego - Jerzym Skorowskim. Pan Jerzy gościł w szkole 
dwa lata temu i podczas spotkania z uczniami przybliżył postać 
swojego ojca, przedwojennego kierownika szkoły w Tuchlinie.  

Uczniowie ze Szkoły Podstawowej w Tuchlinie
mają swojego bohatera

W uroczystości wziął udział wójt gminy Tadeusz Kobiela
oraz dyrektorzy szkół

…a także rodzina ppor. Józefa Skorowskiego

Uczniowie przedstawili niezwykle wzruszający program artystyczny

Obelisk z pamiątkową tablicą poświęconą Józefowi Skorowskiemu
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– Chciałbym szczególnie gorąco podziękować orga- gminy. Mamy ponadto jeszcze trzech obrońców Poczty Polskiej 
nizatorom tej uroczystości: panu dyrektorowi i gronu pedago- w Gdańsku. Z naszej gminy pochodzi także nieżyjący już, 
gicznemu – powiedział wójt Tadeusz Kobiela. – Najbardziej niestety, obrońca Westerplatte. Można śmiało powiedzieć, że z 
wzruszający moment został przekazany przez naszych młodych tego maleńkiego kawałka Rzeczpospolitej, jakim jest nasza 

gmina, do tego święte-
go panteonu bohaterów 
wkładamy całkiem po-
kaźne dzieło w osobach 
tych, których wymieni-
łem. 

Wójt zaapelo-
wał, aby zachować
w pamięci dla przysz-
łych pokoleń nazwiska 
tych, którzy zginęli za 
ojczyznę.  

Za wzruszają-
cą uroczystość podzię-
kowała także Maria Sko-
rowska, synowa ppor. 
Józefa Skorowskiego. – 
Żałuję bardzo, że mąż 
nie doczekał tej chwili. aktorów. Dobrze się stało, że w taki właśnie sposób upamiętniamy 
Mam nadzieję, że widzi naszych bohaterów. Chciałbym przypomnieć, że ppor. Józef 
to wszystko z góry.Skorowski jest trzecim katyńczykiem pochodzącym z naszej 

Józef Skorowski urodził się 20 został powołany do służby wojskowej. Po 
listopada 1902 r. w Cieszeniu. Maturę se- agresji ZSRR na Polskę oficerowie, 
minaryjną zdał w Toruniu w 1924 r. Uczył podoficerowie oraz szeregowi Wojska 
w szkole w Gowidlinie, w Podjazach Polskiego zostali w różnych okolicznoś-
i w Sulęczynie, a 1 września 1925 r. Kura- ciach rozbrojeni i zatrzymani przez Armię 
torium powołało go na kierownika Szkoły Czerwoną jako jeńcy wojenni. Wśród nich 
Powszechnej w Tuchlinie. 19 listopada był ppor. Józef Skorowski. Decyzją naj-
1928 r. Józef Skorowski poślubił Martę wyższych władz ZSRR wiosną 1940 r. za-
Stempską – nauczycielkę w tuchlińskiej bito strzałami w tył głowy 21 857 oby-
szkole. W 1931 r. ukończył roczny Wyższy wateli polskich, w tym ponad 10 tys. ofi-
Kurs Nauczycielski w Toruniu. W tym sa- cerów wojska i policji. Ofiary zbrodni 
mym roku ukończył skrócony kurs pogrzebano w masowych grobach, m.in. w 
w Szkole Podchorążych Rezerwy Piechoty Katyniu pod Smoleńskiem. Ostatnią wia-
w Grudziądzu. Jako podporucznik rezerwy domością od Józefa Skorowskiego był list 
został przydzielony do 65., następnie 66. wysłany w 1940 r. z obozu jenieckiego w 
Pułku Piechoty. 28 sierpnia 1939 r., w wy- Kozielsku. Pozostawił żonę i trójkę dzieci. 
niku mobilizacji, ppor. Józef Skorowski 

Tablicę poświęcił ks. Jarosław Dunajski, proboszcz parafii p.w. 
Matki Boskiej Częstochowskiej w Tuchlinie

Maria Skorowska i wójt Tadeusz Kobiela odsłonili tablicę 
zamontowaną na obelisku

Goście wspólnie zasadzili Dąb Pamięci 

Maria Skorowska dziękuje
za wzruszającą uroczystość

 

Tekst i foto: AK

Ppor. Józef Skorowski
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Pszczoły a Unia Europejska

Parlament Europejski w dniu 1 marca 2018 r. przyjął Według danych francuskiego Krajowego Instytutu 
1 Badań Agronomicznych śmiertelność pszczół kosztuje 150 mld rezolucję  w sprawie perspektyw i wyzwań dla unijnego sektora 

EURO w skali światowej, co stanowi 10% wartości rynkowej pszczelarskiego. Dokument ten uwzględnia wiele wcześniej 
żywności i wskazuje na konieczność ochrony owadów. Przepro-przyjętych komunikatów, sprawozdań i opinii różnych instytucji 
wadzone przez ONZ (FAO) badania pokazały, że zwiększenie oraz organizacji Unii Europejskiej, a także poszczególnych kra-
gęstości, a także różnorodności zapylaczy ma bezpośredni wpływ jów. Miejmy nadzieję, iż przyjęta rezolucja nie będzie tylko doku-
na wysokość zbiorów i dlatego może pomóc drobnym rolnikommentem teoretycznym, a przyczyni się do wsparcia istotnej gałęzi 
w zwiększeniu wydajności średnio o 24%. W 2016 r. Komisja naszej natury.Pszczelarstwo ma ważne znaczenie dla nas, obywa-
Europejska przyznała 36 mln EURO rocznie na krajowe teli Unii Europejskiej, zarówno z punktu widzenia ekonomicz-
programy wsparcia pszczelarstwa, lecz ta kwota jest wciąż daleka nego (przychód ok. 14,2 mld EURO rocznie), jak i środowisko-
od wystarczającej. Krajowe programy wsparcia pszczelarstwa, wego, dzięki utrzymaniu równowagi ekologicznej oraz zacho-
współfinansowane ze środków unijnych, przynoszą ogólnie waniu różnorodności biologicznej. Sektor pszczelarski stanowi 
pozytywne skutki. Jednak należy mieć na uwadze szczególnie integralną część rolnictwa europejskiego i liczy ponad 620 000 
niekorzystną strukturę pokoleniową branży pszczelarskiej, gdyż pszczelarzy w UE. W Europie żyje ok. 10% wszystkich występu-
jedynie niewielki odsetek pszczelarzy stanowią osoby przed jących na świecie gatunków pszczół. 
pięćdziesiątym rokiem życia, co stanowi zagrożenie dla przy-Pszczoły miodne i dzikie gwarantują poprzez zapylanie 
szłości sektora. reprodukcję wielu roślin (84% gatunków), tym samym zapewnia-

Przytoczone dane są bardzo wymierne i ukazują nam, że jąc bezpłatnie produkcję żywności (76% produkcji) i zachowanie 
jest to ostateczna pora, aby zająć się ochroną pszczół oraz propa-różnorodności biologicznej. Niestety w UE nie docenia się w od-
gowaniem pszczelarstwa w sposób bardzo konkretny i rzeczowy. powiednim stopniu znaczenia zapylania, które często traktuje się 
W dobie ekologii powinno rządzącym bardzo zależeć na zdrowej jako oczywiste, podczas gdy np. w USA na sztuczne zapylanie 
i licznej populacji pszczół.wydaje się ok. 2 mld EURO rocznie. 

W latach 2004–2016 liczba rodzin pszczelich wzrosła
o prawie 48%, co wynika z przystąpienia nowych państw do UE. 
Niestety finansowanie unijne zwiększyło się jedynie o 12%. Do-
stępne środki unijne nie są wystarczające do utrzymania populacji 
pszczół i właściwego wsparcia pszczelarzy w zakresie odtwa-
rzania rojów pszczół, występujących po stratach w populacji 
pszczół w państwach członkowskich dotkniętych dużą umieral-
nością tych owadów. Pomimo tego statystycznego wzrostu 
w niektórych państwach członkowskich liczba rodzin pszczelich 
spadła o ok. 50% lub więcej z powodu skutków zmian klimatu, 
stosowania chemicznych substancji czynnych oraz zakłóceń na 
unijnym wewnętrznym rynku miodu. 

Zasadniczym elementem w zawodowej gospodarce 
pasiecznej jest produkcja miodu, która zależy także od warunków 
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pogodowych, gdyż ciepła i wilgotna pogoda sprzyja produkcji podrabianym produktem na świecie. Podrabianie powoduje 
miodu, natomiast zimno oraz wilgoć ją utrudniają. Straty ponie- znaczne straty dla europejskich pszczelarzy i naraża konsumen-
sione w okresie zimowym przyczyniają się do osłabienia rodzin tów na poważne ryzyko zdrowotne. 
pszczelich oraz do zmniejszenia produkcji miodu, sięgającej Rada UE ds. Rolnictwa i Rybołówstwa, na posiedzeniu 
w niektórych państwach członkowskich 50%, a niekiedy nawet w grudniu 2015 r., omówiła obawy dotyczące jakości przywo-
100% w niektórych regionach. Większa śmiertelność pszczół żonego miodu i konkurencyjności europejskiego sektora pszcze-
zmusza pszczelarzy do bardziej regularnego dokupowania larskiego. W następstwie tego posiedzenia Komisja zleciła scen-
nowych rojów, co powoduje wzrost kosztów produkcji. Koszt tralizowane badanie miodu. Badania laboratoryjne próbek miodu 
roju pszczół wzrósł od 2002 r. prawie czterokrotnie, a zastępo- w państwach członkowskich, przeprowadzone przez Wspólne 
wanie jednego roju pszczół innym często pociąga za sobą spadek Centrum Badawcze, wykazały między innymi, że 20% próbek 
produkcji, ponieważ nowe roje są mniej wydajne w początkowym pobranych na zewnętrznych granicach UE oraz w siedzibach im-
okresie po osadzeniu w nowej pasiece. Pszczelarze nigdy nie porterów nie spełniało kryteriów dotyczących składu lub techno-
wykorzystują do produkcji takiej liczby rojów pszczół, jaką wy- logii produkcji miodu, określonych w dyrektywie w sprawie mio-
kazują dane statystyczne, ponieważ na przestrzeni roku du (2001/110/WE); a w 14% próbek stwierdzono obecność do-
odbudowują liczbę rojów pszczół kosztem produkcji, jako że datku cukru. Pomimo tego do Europy nadal trafia miód sfałszo-
odbudowa strat w rojach również wymaga miodu. wany lub z domieszkami. 

Unia Europejska tylko w 60% zaspokaja swoje zapo- W następstwie zaburzeń równowagi na europejskim 
trzebowanie na miód i wskaźnik ten nie rośnie. W 2016 r. trzema rynku miodu, spowodowanych masowym przywozem podro-
głównymi producentami miodu w Europie były: Rumunia, Hisz- bionego, tańszego produktu, cena skupu w latach 2014–2016 
pania i Węgry, a w następnej kolejności: Niemcy, Włochy spadła o połowę w państwach UE, będących głównymi 
i Grecja. producentami miodu (Rumunia, Hiszpania, Węgry, Bułgaria, 

Do Unii przywozi się co roku ok. 40% miodu, który był Portugalia, Francja, Włochy, Grecja i Chorwacja), sytuacja ta 
średnio 2-3 razy tańszy niż miód produkowany w Europie. Na nadal stawia europejskich pszczelarzy w trudnym i rozpaczliwym 
nasz kontynent przywozi się ok. 200 000 ton miodu rocznie, położeniu. 
głównie z Chin, Ukrainy, Argentyny i Meksyku, co stwarza Sprzedawany miód podlega obowiązkowemu ozna-
bardzo niekorzystne warunki konkurencji dla europejskich czeniu, które nie zawsze informuje wystarczająco konsumenta. 
pszczelarzy. Obecnie wiele przedsiębiorstw, zajmujących się konfekcjono-

Sprowadzony miód często nie spełnia norm obowiązu- waniem i sprzedażą miodu, nadużywa sposobów oznaczania, aby 
jących pszczelarzy w UE. Konsumenci często sądzą, iż spoży- ukryć faktyczny kraj pochodzenia oraz proporcje miodów 
wają miód pochodzący z UE, podczas gdy część tego miodu pochodzących z różnych panstw, ponieważ coraz lepiej 
w rzeczywistości jest mieszanką miodu wyprodukowanego poinformowani konsumenci nie mają zaufania do żywności 
w Europie i miodu pochodzącego z państw trzecich, a duża część pochodzącej z niektórych rejonów. Wiele krajów będących 
miodu jest produktem podrobionym. dużymi producentami miodu  (takich jak: USA, Kanada, 

W Chinach produkcja miodu od 2002 r. wzrosła Argentyna czy Meksyk) stosuje znacznie bardziej rygorystyczne 
dwukrotnie (ok. 450 000 ton rocznie od 2012 r.), co stanowi wymogi dotyczące oznakowania miodu niż uproszczone przepisy 
więcej niż łączna produkcja miodu w UE, Argentynie, Meksyku, UE, oferując tym samym  lepsze niż UE gwarancje przeka-
USA i Kanadzie. W 2015 r. ponad połowa przywiezionego do zywania konsumentom koniecznych informacji. 
Europy miodu pochodziła z Chin – 100 000 ton, tj. dwa razy tyle 
ile w 2002 r., nawet wtedy, gdy w innych częściach świata liczba 
rojów pszczół malała. Zgodnie z opinią stowarzyszeń pszczelarzy 
i osób zajmujących się zawodowo pszczołami znaczna część 
miodu przywożonego z Chin może być spreparowana przez 
dodanie cukru trzcinowego lub kukurydzianego. Zgodnie z prze-
pisami obowiązującego w UE Kodeksu Żywnościowego miód to 
produkt naturalny, do którego nie wolno dodawać żadnych 
substancji i z którego nie wolno ekstrahować żadnych substancji, 
a także którego nie wolno suszyć poza ulami.

Nie wszystkie państwa członkowskie są w stanie 
przeprowadzać analizy w punktach kontroli granicznej (na 
zewnętrznych granicach UE) w celu wykrycia nieprawidłowości 
w przywożonym miodzie. Miód jest trzecim najczęściej 
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Polacy coraz bardziej ,,przekonują” się do miodu, jed- Pszczoły
nak w porównaniu z innymi Europejczykami jedzą go znacznie 
mniej. Statystyczny Polak spożywa ok. 0,3 kg miodu rocznie, a Lecą, lecą, lecą pszczoły
np. Niemiec pięciokrotnie więcej. Coraz mniej ich jest na świecie

Miód jest skarbnicą korzystnych dla zdrowia skład- Patrzą w dół Sierakowice
ników, działa profilaktycznie i leczniczo. Oczywiście - jeżeli jest I już dalej nie chcą lecieć
to miód prawdziwy, a nie sztuczny czy sfałszowany. Jak spraw-
dzić, jaki miód kupujemy? Po pierwsze, jeżeli jest to możliwe, to Tu od wieków są pszczelarze
nabywajmy go od znanego i sprawdzonego pszczelarza. Jeśli Co o pszczoły zawsze dbają
kupiliśmy z innego miejsca, poczekajmy na jego krystalizację Dziś lepszego miejsca w świecie
(ok. 2-4 miesięcy). Jeśli jego stan skupienia zmieni się z pół- Te owady nie odnajdą
płynnego na stały, to znaczy że mamy do czynienia z miodem 
prawdziwym, który nie zmienia swoich właściwości odżywczych Tu mieszkają dobrzy ludzie
i leczniczych, a idealnie płynna konsystencja mimo upływu czasu Którzy doskonale wiedzę
świadczy o tym, iż jest to miód syntetyczny. Że jak zginą pszczele roje

Pszczelarstwo w wydaniu polskim to w większości To na świecie będzie nędznie
przede wszystkim pasja i zamiłowanie, przy którym nie prze-
chodzi się na emeryturę. Szanujmy pszczoły i doceniajmy pracę Znikną kwiaty kolorowe
pszczelarzy, bo to dzięki nim możemy zaznać trochę słodyczy Polskę chiński miód zaleje
w życiu. Będzie szaro i ponuro

Mirosław Kuczkowski Kto zapyli łąki, knieje?

Gdy ostatnia umrze pszczoła
Świat nie będzie taki samy
Zamiast barwnych krajobrazów
Będą cieszyć nas reklamy

 (A.Wojnowski)

1  Artykuł opracowano na podstawie rezolucji UE z 01.03.2018 r.

Uczniowie sierakowickiej „dwójki” jadą do USA
Pomóż im odnieść światowy sukces

Odyseja Umysłu - to konkurs o charakterze 
edukacyjno – artystycznym, objętym patronatem 
Ministerstwa Edukacji Narodowej. Uczy młodzież 
kreatywnego myślenia, rozwiązywania problemów
i pracy w zespole – a więc kompetencji kluczowych 
potrzebnych w XXI wieku. Olimpiada ruszyła
w Stanach Zjednoczonych w 1978 roku. W bieżącym 
roku w Polsce  odbyła się 27. edycja tego programu. 
Uczniowie biorący udział w projekcie uczą się marzyć 
– odważnie i w oparciu o cele, myśleć – samodzielnie
i nieszablonowo oraz tworzyć – w sposób oryginalny
i łamiący schematy. Odyseusze działają innowacyjnie, 
opierają swoją pracę na kooperacji. Muszą patrzeć 
otwarcie na pomysły i opinie innych oraz stawić czoła 
wyzwaniom, które łączą w sobie wykorzystanie 
wiedzy teoretycznej w praktyce. Ich rozwiązania łączą 
w sobie wiele różnych dziedzin, zarówno technicz-
nych, jak i artystycznych. Uczestnicy programu nie 
naśladują pracy innych i nie są podwykonawcami. 
Podejmują ryzyko twórcze i innowacyjnie realizują 
postawione sobie cele, za co później ponoszą pełną 
odpowiedzialność. Jesienią każdego roku publikowanych jest pięć 

Odyseusze pracują w drużynach od 5 do 7 osób. Opiekę Problemów Długoterminowych (z dziedziny robotyki, mechaniki 
sprawuje trener, który organizuje i moderuje pracę grupy, ale nie i budowy maszyn, klasyki sztuki, architektury i budownictwa oraz 
sugeruje ani nie narzuca własnych pomysłów. teatru). Drużyna wybiera jeden z nich, po czym przez kilka 
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miesięcy samodzielnie projektuje, przygotowuje i udoskonala nym elementem przedstawienia, ponieważ łączy w sobie wszyst-
jego rozwiązanie. kie elementy fabuły książki z odysejowym zadaniem drużyny.

Efekt w postaci 8-minutowej prezentacji na wiosnę Za niezwykłą pomysłowość wykonania mechanizmu 
przedstawia sędziom oraz publiczności. Podczas konkursu zespół drzewa oraz wizualne dopracowanie drużyna otrzymała nagrodę 
musi się także zmierzyć z Problemem Spontanicznym – nie- Ranatra Fusca za wybitną kreatywność i odważne działania 
powtarzalnym zadaniem, wymagającym kreatywnego i nowa- łamiące utarte schematy. Ponadto odyseuszom udało się zdobyć 
torskiego działania, a rozwiązanie tworzy się w zaledwie kilka na tyle wysokie notowania w trzech różnych dziedzinach 
minut. Każde działanie uczestników jest skrupulatnie przeliczane konkursu, iż uzyskali tytuł Laureatów I stopnia i stali się 

na punkty, których łącz- Mistrzami Polski. Tym sposobem drużyna będzie reprezentować 
nie można uzyskać 300. kraj podczas Finałów Światowych Odysei Umysłu w USA.

Odyseusze współ-
zawodniczą ze sobą
w czterech grupach wie-
kowych. Drużyny, które 
w poszczególnych kate-
goriach uzyskają najlep-
sze wyniki podczas Eli-
minacji Regionalnych, 
awansują do Finału 
Ogólnopolskiego. Laure-
aci I stopnia mogą repre-
zentować Polskę na Fi-
nałach  Światowych
w Stanach Zjednoczo-
nych, natomiast Laureaci 
II stopnia biorą udział
w EuroFestiwalu w wy-

Uczestnictwo w Finałach Światowych w USA wymaga branym europejskim 
niestety wielkiego wkładu finansowego drużyny, która musi mieście.
samodzielnie pokryć koszty przelotów, wiz, pobytu, ubez-Odyseja Umys-
pieczenia i wielu innych. Jest to suma rzędu 70 tys. złotych. łu w Szkole Podstawowej nr 2 w Sierakowicach miała swój 
Zebranie takiej kwoty jest nieosiągalne dla szkoły i rodziców początek w 2016 roku. Wówczas grupa gimnazjalistów z koła 
naszych Odyseuszy.teatralnego, prowadzonego przez Elizę Piotrowską, została zare-

W związku z tym zwracamy się z uprzejmą prośbąjestrowana jako drużyna z Problemu 3 – Reinterpretacji Klasyki. 
o dofinansowanie wyjazdu. Niestety Finały Światowe Odysei Naszym uczniom udało się pokonać kilkaset drużyn i zdobyć tytuł 
Umysłu zbliżają się wielkimi krokami, więc będziemy nie-Laureatów II stopnia. W związku z tym mogliśmy reprezentować 
zmiernie wdzięczni za szybkie podjęcie decyzji i wpłatę choćby kraj podczas Eurofestiwalu na Białorusi. Tam też nasza drużyna 
najmniejszej kwoty na podane poniżej konto „Towarzystwa zdobyła pierwsze miejsce w swojej kategorii. 
Przyjaciół Ucznia – Horyzont”, działającego przy naszej szkole:W obecnym roku szkolnym do konkursu przystąpiły 3 
Odbiorca: TPU Horyzontdrużyny. Każda osiągnęła niesamowity sukces na miarę swoich 
Tytuł wpłaty: Finał Światowy Programu „Odyseja Umysłu”możliwości: Grupa Młodych awansowała do Finału Ogólno-
NUMER KONTA: PKO BP o. Sierakowicepolskiego, Grupa Techniczna zdobyła 3 miejsce podczas Finału 
55 1020 1866 0000 1802 0042 4127Ogólnopolskiego, Grupa Klasyki zdobyła tytuł Laureatów I stop-

nia podczas Finału Ogólnopolskiego oraz rzadko przyznawaną, 
Tekst i foto: nadesłaneprestiżową i trudną w całym konkursie do uzyskania nagrodę 

Ranatra Fusca za wybitną kreatywność. Tegoroczni Mistrzowie 
Polski będą reprezentować nasz kraj podczas 
Finałów Światowych Odysei Umysłu w Stanach 
Zjednoczonych w dniach 22-27 maja.

Na początku każdego roku drużyny 
odysejowe, wybierają jeden z 5 problemów (zadań), 
nad którym będą pracować do czasu finałów 
regionalnych. Nasi uczniowie wybrali problem 3 – 
reinterpretację klasyki, polegającą na jak najbardziej 
kreatywnym przerobieniu i zmodyfikowaniu wy-
branego dzieła literacko-artystycznego, aby (zgod-
nie z odgórnymi wytycznymi) nabrało ono zupełnie 
nowego znaczenia.

Nasza drużyna zmierzyła się z pró-
bą zamiany „Alicji w Krainie Czarów” na tzw. 
bajdokument – paradokument o bajkowym wy-
dźwięku. W ramach zadania nasi uczniowie samo-
dzielnie przygotowali scenariusz, pełną scenografię 
z kartek starych książek, przeszyli stroje i stworzyli 
niemalże dwumetrowe drzewo, które stało się głów-
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25-lecie działalności Kaszubskiej Kapeli Rodzinnej BAS

W tym roku minęło 25 lat od pierwszego publicznego 
występu Kaszubskiej Kapeli Rodzinnej BAS państwa Teresy
i Henryka Klasów z Sierakowic. Występ w Kartuzach w 1993 r., 
podczas Koncertu Rodzin Muzykujących i Śpiewających, zapo-
czątkował długoletnią publiczną działalność Kapeli. Od tamtej 
pory występują na scenach dużych i małych w Polsce i za granicą. 

tradycja rodzinnego muzykowania nie zaginęła. Na początku było 
wspólne śpiewanie i granie podczas różnych rodzinnych 
uroczystości. Rok 1992 - to przygotowania do występu na 
spotkaniu rodzin muzykujących, które miało miejsce 9 stycznia 
1993 r. w Kartuzach. Ten pierwszy publiczny występ jest 

Muzyka w rodzinie Państwa Klasów była od zawsze. 
Pan Henryk, przygotowując się do zawodu nauczyciela, uczył się 
gry na skrzypcach. Pani Teresa pochodzi z bardzo muzykalnej 

rodziny Bronków z Karłowa. Jej ojciec, Leon, był rolnikiem i mis- uznawany za początek istnienia 
trzem kołodziejskim. Mimo ciężkiej pracy w gospodarstwie znaj- kapeli. Później wielokrotnie ka-
dował czas na grę na skrzypcach. Matka pani Teresy, Elżbieta, pela brała udział w spotkaniach 
również była uzdolniona muzycznie i grała na mandolinie. rodzin muzykujących w Sierako-

–  D l a  wicach, Parchowie, Strzelnie, 
mnie to było takie Mieroszynie, Leśniewie i Żelis-
naturalne, muzyka trzewie. Były też między-
zawsze nam towa- narodowe festiwale w Leśniowie k. Częstochowy i Tczewie – 
rzyszyła – mówi Familia Tczew w 2002 i 2003 r. 
pani Teresa Klasa.  Dziś rodzinną kapelę tworzą trzy pokolenia rodziny 

Nic dziw- Klasów: rodzice Teresa i Henryk wraz z córką Lucyną Czaja, 
nego, że gdy pani synami Leszkiem, Piotrem i Łukaszem oraz wnuk Paweł Czaja. 
Teresa i pan Hen- Kapeli często towarzyszą także młodsze wnuczęta: Małgosia 
ryk założyli rodzi- Czaja oraz Igor i Wiktor – synowie Leszka. Pani Teresa śpiewa,
nę, a na świecie po- a także gra na diabelskich skrzypcach i basie. Pan Henryk oprócz 
jawiły się dzieci, śpiewu i gry na skrzypcach przygotowuje aranżacje utworów. 

Pierwszy publiczny występ podczas Koncertu Rodzin Muzykujących
i Śpiewających w Kartuzach w 1993 r.

Występ podczas Spotkań Rodzin Muzykujących w Sierakowicach
w kwietniu 1993 r.

 Niezwykle cenna rodzinna pamiątka
– bas wykonany przez Leona Bronka

Kapela BAS podczas obchodów
80-lecia Lasów Państwowych w Warszawie

Z aktorką Anną Seniuk

Wpis Anny Seniuk
do księgi pamiątkowej

Kapeli BAS
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Córka Lucyna śpiewa. Najstarszy syn Leszek uczył się gry na pamiątka nie jest na sprze-
skrzypcach w kartuskiej Szkole Muzycznej, ale w Kapeli gra na daż. 
akordeonie. Absolwentem Szkoły Muzycznej w Kartuzach jest Prawie wszyscy 
Piotr, grający na klarnecie. Najmłodszy syn, Łukasz, gry na Klasowie (oprócz pani Te-
skrzypcach uczył się pod okiem ojca, natomiast wnuk Paweł resy) byli związani z Ka-
Czaja gra na wiolonczeli. szubskim Zespołem Pieśni

i Tańca „Sierakowice”. Pan 
Henryk z synami grał w ka-
peli sierakowickiego zes-
połu, a córka Lucyna przez 
ponad trzy lata w nim 
tańczyła. Kilka lat później 
Piotr – jako student Poli-
techniki Gdańskiej – wstąpił 
do zespołu „Neptun”, dzia-
łającego przy Akademii 
Wychowania Fizycznego
w Gdańsku. Po ukończeniu 
studiów i przeprowadzce do 
Warszawy zasilił szeregi 
kapeli Zespołu Pieśni i Tań-
ca Politechniki Warszaw-
skiej. Obecnie występuje
w polonijnym zespole „Krakowiak” w Darmstadt w Niemczech. 

Państwo Klasowie przyznają, że nie zawsze udaje im się 
Na bogaty program artystyczny Kaszubskiej Kapeli 

zaprezentować przed publicznością w pełnym składzie, ale nie 
Rodzinnej BAS składają się przede wszystkim kaszubskie 

wszystkie występy tego wymagają.
melodie i pieśni ludowe, ale Klasowie śpiewają także pieśni 
biesiadne, prezentują kaszubskie nuty i instrumenty (burczybas, 
bas, diabelskie skrzypce), bawią gości gawędami i dowcipami, 
demonstrują jak przygotować i zażywać tabakę. 

Dwudziestopięcioletnia działalność kapeli BAS to 
występy w Polsce i za granicą, przed różnego rodzaju pu-
blicznością. Grają i śpiewają dla grup turystycznych krajowych
i zagranicznych. Występują dla dzieci i młodzieży w przedszko-
lach i szkołach, można ich spotkać na festynach, dożynkach, 
jarmarkach kaszubskich, zjazdach Kaszubów, odpustach (w Pola-
nowie i Krośnie k. Ornety). Są zapraszani na bankiety, kolacje, 
zjazdy rodzinne i prymicje, prezentują folklor kaszubski na 
weselach i jubileuszach.  

Pani Teresa zadbała o to, aby podczas każdego występu 
Kapela prezentowała się nienagannie. Wszyscy mają kaszubskie 
stroje przez nią uszyte i ozdobione haftem, z zachowaniem dba-
łości o wierność zasadom obowiązującym w komponowaniu 
kaszubskiego stroju ludowego. 

Od 2003 r. kapela rodziny Klasów występuje pod nazwą 
BAS. Nazwa wzięła się od rodzinnej pamiątki – instrumentu 
muzycznego wykonanego w 1932 r. samodzielnie przez ojca pani 
Teresy - Leona Bronka. W 2001 r. rodzina Klasów otrzymała tę 
niezwykle cenną rodzinną pamiątkę. Bas wymagał renowacji, 
której podjął się pan Henryk wraz z bratem pani Teresy -  Ber-
nardem Bronkiem. Po sklejeniu i zakonserwowaniu drewnianych 

W latach 2004-2005 występowali dla turystów z Nie-elementów i zamocowaniu nowych strun bas nadawał się do 
miec, Anglii i Stanów Zjednoczonych na luksusowym statku użytku. Jest to instrument unikatowy, typowy ludowy rzępiel. 
wycieczkowym „Fryderyk Chopin”, pływającym po Wiśle.Wielkością plasuje się pomiędzy wiolonczelą a kontrabasem. 
W 2004 r. Kapela wzięła udział w obchodach 80-lecia Lasów Wyróżniającą się cechą jest obecność tylko trzech strun. Jak 
Państwowych na Polach Mokotowskich w Warszawie. W 2012 r. podkreślają państwo Klasowie, instrument wzbudza podziw 
zagrali koncert podczas uroczystej kolacji w Hotelu Gdańsk dla zwłaszcza wśród zagranicznych turystów. Niektórzy byli zain-
ambasadorów krajów, których reprezentacje brały udziałteresowani kupnem tak niezwykłego instrumentu, ale rodzinna 
w Mistrzostwach Europy w Piłce Nożnej EURO 2012. 

U państwa Tesmer w Dolinie Jadwigi w czerwcu 2005 r.

…i 10 lat później 

III Mistrzostwa Polski w Zażywaniu
Tabaki, Chmielno 2005 r.;
pani Teresa Klasa zajęła

pierwsze miejsce

Narodowe czytanie „Wesela” S. Wyspiańskiego w szpitalu na Zaspie
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Kapela BAS rozsławia Kaszuby także poza granicami najmłodszego syna, Łukasza, który jako informatyk zajął się 
kraju. Rodzina Klasów gościła w Grecji (Ateny), w Niemczech techniczno-komputerową częścią procesu nagrywania.  
(Frankfurt nad Menem, Darmstadt, Budziszyn, Cottbus i Ćwierć wieku działalności kapeli rodziny Klasów 
Drehnow). doskonale udokumentowano. Pani Teresa gromadzi i przecho-

wuje materiały dotyczące działalności Kapeli BAS. Do tej pory 
zapełniła pięć grubych segregatorów różnego rodzaju materia-
łami: zaproszeniami, relacjami i zdjęciami z występów i wyjaz-
dów, dyplomami i podziękowaniami, a także artykułami praso-
wymi. Do tego trzy grube księgi pamiątkowe, pełne wpisów za-
chwyconej publiczności. Wśród wpisów można znaleźć 
autografy znanych aktorów i polityków, przed którymi rodzina 
Klasów miała okazję występować. O wartości historycznej
i kulturowej tych kronik świadczy fakt, że zostały wypożyczone 
do Muzeum Piśmiennictwa i Muzyki Kaszubsko-Pomorskiej
w Wejherowie w celu digitalizacji. 

O tym jak ważna dla państwa Teresy i Henryka jest 
rodzima kaszubska kultura świadczy także fakt, że biorą udział
w różnego rodzaju wydarzeniach promujących kaszubszczyznę. 
Uczestniczą w organizowanym co roku Dyktandzie Kaszubskim. 
W 2008 r. pan Henryk zdobył tytuł Méstra Kaszëbsczégo Pisënku. 
Pani Teresa natomiast zajęła pierwsze miejsce w trzecich 
Mistrzostwach Polski w Zażywaniu Tabaki, zorganizowanych
w Chmielnie w 2005 r. Dwa lata później sukces matki powtórzył 
Piotr. W 2014 r. w Muzeum Serbołużyckim w Budziszynie 

W styczniu br. Kaszubska Kapela Rodzinna BAS zos-uczestniczyli w otwarciu wystawy „Kaszubi wczoraj i dziś”. Kon-
tała uhonorowana nagrodą „Skra Ormuzdowa”, przyznawaną cert kapeli z prezentacją kaszubskich nut, diabelskich skrzypiec
przez kolegium redakcyjne miesięcznika „Pomerania”, które do-i pokazem mielenia tabaki spotkał się z dużym zainteresowaniem 
ceniło rodzinne przekazywanie muzycznych tradycji i dzielenie zwiedzających i gości. Państwo Klasowie udzielili także wy-
się muzyką z innymi.wiadu do audycji radiowej na temat kaszubskiego języka, muzyki 

W skierowanym z tej okazji do Kapeli liście gratu-i strojów ludowych. 
lacyjnym Janina Kwiecień, starosta kartuski, napisała m.in.: Podczas targów „Seatrade Europe 2015” w Hamburgu
Państwa pasja, rodzinne tradycje muzyczne i dzielenie się muzyką w 2015 r. Kapela BAS prezentowała kulturę kaszubską na stoisku 
z innymi sprawiło, że staliście się uznaną i zasłużoną grupą dla wystawienniczym Morskiego Portu Gdańsk. W tym samym roku 
Powiatu Kartuskiego i Kaszub. Podejmowane inicjatywy, przebywali na Dolnych Łużycach w Cottbus i Drehnow, gdzie 
propagowanie kultury kaszubskiej przynoszą wielką radość Wa-prezentowali muzykę i pieśni kaszubskie oraz ludowe 
szym sympatykom.instrumenty. Serbołużyczanie uczyli się śpiewać kaszubskie nuty 

po niemiecku i grali na kaszubskich instru-
mentach. Maria Elikowska-Winkler, organi-
zatorka spotkania z muzyką, pieśnią łużycką 
i kaszubską, napisała w kronice Kapeli BAS: 
Łużyczanie i Kaszubi są sobie bardzo bliscy i 
powinni się nadal wspierać w pielęgnacji
i zachowaniu dorobku swoich narodów.

Od wielu lat Kaszubska Kapela 
BAS współpracuje z Gabrielą i Bolesławem 
Tesmer – właścicielami zagrody eduka-
cyjnej w Dolinie Jadwigi. Przyjeżdżają tam 
grupy przedszkolne i szkolne z całego 
Pomorza, aby poznać kaszubską kulturę, 
którą Państwo Klasowie młodym ludziom 
chętnie prezentują. 

Kapela ma na swoim koncie udział 
w nagraniach do programów telewizyjnych. 
Wystąpili m.in. w audycji o zwyczajach 
bożonarodzeniowych na Kaszubach, w pro-
gramie „Spiéwné uczbë” przygotowanym 
przez Telewizję TELETRONIK czy 
programie Pomerania Ethnica nagranym 
przez TVP Szczecin. 

W 2007 r. rodzina Klasów własnym sumptem wydała Nie można się nie zgodzić ze słowami Pani Starosty. 
swoją pierwszą płytę CD z kaszubskimi piosenkami. W ramach Wszak Kaszubska Kapela Rodzinna BAS jest doskonałym 
obchodów jubileuszu 25-lecia działalności przygotowują drugą przykładem popularyzowania kaszubskiej muzyki i kultury oraz 
płytę, której promocję zaplanowano na czerwiec br. Obie płyty budowania rodzinnych, wielopokoleniowych więzi poprzez 
zostały nagrane w domowym studiu państwa Klasów. Przy wspólne muzyczne zainteresowania. 
powstaniu materiału muzycznego nieodzowna stała się pomoc 

Koncert dla ambasadorów krajów biorących udział w EURO 2012;
na zdjęciu radca ds. konsularnych i kultury ambasady Hiszpanii

- Gonzales Garcia Dobarco

Kaszubska Kapela Rodzinna BAS w pełnym składzie

AK, foto: archiwum Rodziny Klasów
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Upamiętnili 111. rocznicę urodzin księdza Bernarda Sychty

Może mi kiedyś policzą Kaszuby, żem je tak kochał, tak Kaszuby, prof. Jana Perszona, który na okoliczność odsłonięcia 
się dla nich trudził – któż z  uczestniczących w życiu społecznym pomnika tak mówił: Wa sostrë i bracô, stôwiôta dzys na 
Kaszub nie zna tych słów, wypowiedzianych przez wybitnego poczestnym môlu pomnik dobrégo, mądrégo i pokórnégo ksadza 
Kaszubę – księdza Bernarda Sychtę, rodem z Puzdrowa. My, Bernarda Sëchtë; bo on je krwią z naji krwi i gnôta z najégo 
mieszkańcy Gminy Sierakowice, często nie zdajemy sobie do gnôta; on w swojim cëchim i robotnym żëcym béł swiôdka 
końca sprawy z tego, jak niezwykle utalentowanego  i wybitnego prôwdë, że człowiek dopiérze tej je wiôldżi, czej je sparłaczony
w swoich dokonaniach na rzecz kultury kaszubskiej mieliśmy z Boga; on terô z nieba na nas zdrzi, i so pewno mësli: cëż oni tam 
Rodaka. w tëch mojich Serakojcach wëprôwiają! Lepi żebë sa wzalë za 

nôuka kaszëbiznë, żebë głębi wnikelë w krëjamnotë swiati wiarë, 
żebe so nie delë odebrac busznégo miona Kaszëbów, o co jem całé 
żëcé całim serca dulcził. Jo! Dobrze, że on tu stoji: możemë sa od 
niego uczëc mądrégo żëcégo; napełnionégo  codniową modlëtwą 
i bëlną robotą, służbą Bogu – a w Nim (z Boską pomocą) lëdzóm, 
naji Môłi Kaszëbsczi Ojczëznie, Polsce i dzysészému swiatu. 
Dobrze je wzerac na pięknëch lëdzy: bo tej człowiek chce rosc, 
piakno żëc, kożdi dzéń przeżëc brzadno, dozdrzelewac do swiatos-
cë. Niech to wszëtko, czego patron ks. Bernard Sëchta nas uczi,
z Boską pomocą sa w nas, a osoblëwie w młodim pokolenim, 
zjiscy. 

Dobrze się stało, że wśród współcześnie żyjących zna-
leźli się tacy, którzy zadbali o to, by oddać należyty hołd tej 
postaci. Troską miejscowego oddziału Zrzeszenia Kaszubsko-
Pomorskiego było od wielu lat myślenie o sposobie uczczenia 
wybitnego Kaszuby. Pierwszą inicjatywą było ustawienie przy ro-
dzinnej chacie Sychtów w Puzdrowie obelisku z tablicą pamiąt-
kową, potem puzdrowska szkoła zamieściła na froncie budynku 
tablicę poświeconą swojemu patronowi, który w jej murach po-
bierał na początku XX stulecia naukę. Aż wreszcie nadszedł czas 

Od momentu pojawienia się pomnika przed kościołem 
p.w. św. Marcina corocznie w dniu urodzin Ks. Bernarda Sychty 
(21 marca) staraniem miejscowego oddziału Zrzeszenia Kaszub-
sko-Pomorskiego składane są kwiaty (w tym roku już po raz 
trzeci). Do fundatorów pomnika (Andrzeja i Tadeusza Bigusów)
i Zrzeszenców dołączyli w bieżącym roku uczniowie ze Szkoły 
Podstawowej im. ks. Bernarda Sychty w Puzdrowie wraz z dyrek-
torką Mirosławą Masowa oraz młodzież ze Szkół Podstawowych 
nr 1 i nr 2 w Sierakowicach.

na miejscowość będącą siedzibą gminy, czyli Sierakowice, gdzie 
ksiądz Bernard Sychta w miejscowym kościele parafialnym 
został ochrzczony, uczęszczał z rodzicami do kościoła, a potem, 
po przyjęciu święceń kapłańskich, odprawił prymicyjną mszę 
świętą. Tu, w Sierakowicach, odbywały się konferencje poświę-
cone Księdzu, tu wreszcie stanął odsłonięty 6 czerwca 2015 roku 
pomnik ks. Bernarda Sychty, ufundowany przez właścicieli firmy 
BAT, a wykonany przez artystę Jarosława Wójcika – mieszkają-
cego i tworzącego w Sierakowicach. 

O wielkości i zasługach Księdza Sychty można mówić 
wiele, a swoistym peanem na jego cześć i pochwałą niebywałej 

Danuta Piochskromności niech będą słowa innego wybitnego Księdza – 
Foto: AK
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XIX Powiatowy Przegląd Teatrów Szkolnych „Kaszëbskô Bina”- Sierakowice 2018 r.
o „Złotą Maskę”

Starsze pokolenie dobrze wie i pamięta, że dawniej,
w dobie braku współczesnych „złodziei czasu”, czyli telewizji
i elektronicznych komunikatorów, ludzie spędzali ze sobą wiele 
wspólnych chwil, spotykali się, rozmawiali, organizowali czas 
wolny. Jednym z doskonałych sposobów na bycie razem było 

Utwory sceniczne – czy te z zasobów literatury świa-
towej, polskiej, czy też rodzimej – kaszubskiej, miały i mają też 
swój czas i miejsce w życiu kulturalnym Kaszub.  Przykładów nie 
musimy wcale daleko szukać. W gminie Sierakowice żył przecież 
i tworzył uznane w literaturze kaszubskiej dramaty ksiądz Ber-
nard Sychta. Jego utwory były wielokrotnie grane przez różne 

poświęcanie czasu na teatr. W niemal każdej wiosce, czy to przy zespoły teatralne, utwór „Dzéwcza i miedza” wystawiał także 
miejscowej szkole, czy też przy wiejskim klubie, działała grupa Kaszubski Zespół Teatralny „Bina”, działający w Sierakowicach 
teatralna. Wśród działaczy lub pośród zaangażowanych w sprawy w latach 1991-2000. Grupa ta, założona przez Barbarę Klawi-
kultury i edukacji nauczycieli znajdowali się pasjonaci, którzy kowską – nauczycielkę z zawodu, z powodzeniem i przy wielkim 
chętnie poświęcali swój czas i wykorzystywali intelekt do kultu- aplauzie widowni wystawiła sześć sztuk znanych kaszubskich 
ralnego ożywienia wspólnoty. Dobrą i często wykorzystywaną twórców. Aktorzy-amatorzy grali trudne role z ogromnymi 
formą niejednokrotnie okazywał się teatr. ilościami tekstów, świetnie radząc sobie z każdym wyzwaniem. 

Zespół przygotował też i zaprezentował widowni sztukę kolej-
nego rodzimego autora – Aleksego Peplińskiego, który uczest-
nicząc w wydarzeniu, nie szczędził słów zachwytu i pochwał – 
zarówno dla aktorów, jak i reżyser Barbary Klawikowskiej. 

Działo się to w sumie niedawno i żal, że działalność sierako-
wickiej grupy należy już do przeszłości. Jest za to do chwili 
obecnej kolejna grupa teatralna na terenie gminy, która prowadzi 
ożywioną działalność kulturalną i z powodzeniem wystawia 
sztuki – mowa o grupie teatralnej „Niepospolite ruszenie” z Tuch-
lina, powołanej w 2002 roku i prowadzonej przez proboszcza 
tuchlińskiej parafii, księdza Jarosława Dunajskiego. 

Kontynuatorem idei propagowania wychowania mło-
dego pokolenia przez teatr jest inicjatywa prowadzona przez 
sierakowicki Gminny Ośrodek Kultury. Mowa o Przeglądzie Te-
atrów Szkolnych „Kaszëbskô Bina”. Inicjatywa narodziła się
w 1993 roku i miała zasięg wojewódzki. Pierwsze prezentacje 
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grup teatralnych w ramach tej inicjatywy odbyły się w Szym- Podczas tegorocznego Przeglądu zaprezentowały się 
barku, ale już w kolejnym roku (1994) przeniesiono imprezę do zaledwie trzy grupy – to bardzo mało, zważywszy, że w powiecie 
Gminy Sierakowice – 11 czerwca odbył się tu II Festiwal działa kilkadziesiąt szkół podstawowych (bo zgodnie z postano-
Wiejskich Teatrów Szkolnych. W roku 2000 główny organizator, wieniami Regulaminu tylko te typy szkół mogą się prezentować). 

Być może obciążeniem tegorocznej edycji mógł być regulami-
nowy zapis o preferowaniu sztuk kładących nacisk na sprawy his-
toryczne (w związku z ogłoszeniem Roku 100-lecia Odzyskania 
Niepodległości). Z racji niezbyt bogatych zasobów sztuk histo-
rycznych w literaturze Kaszub fakt ten mógł być bezpośrednią 
przyczyną niskiej frekwencji grup teatralnych.

czyli GOK Sierakowice, postanowił o zmianie formuły imprezy
i ograniczeniu zasięgu z wojewódzkiego na powiatowy. Tak zos-
tało do dziś, w międzyczasie zespoły prezentowały się w różnych 
miejscach na terenie gminy: w Sierakowicach, Mojuszu, ponow-
nie w Sierakowicach (ostatnio w Zespole Szkół Ponadgimnazjal-
nych). W bieżącym roku przypadła już 19. rocznica Powiatowego 
Przeglądu Teatrów Szkolnych „Kaszëbskô Bina” Wśród wspomnianych trzech zespołów prezentujących 

się przed jury (Irena Kulwikowska, Maria Krośnicka, Tomasz 
Fopke) były:
- grupa teatralna „Wiaterk” ze Szkoły Podstawowej w Miszewku 
(prow. Elżbieta Pryczkowska),
- grupa teatralna „Humor” ze Szkoły Podstawowej w Mojuszu 
(prow. Danuta Pioch),
- grupa teatralna „Tuchlinianie” ze Szkoły Podstawowej w Tu-
chlinie (prow. Irena Warmowska).

   Współorganizatorem 19. Przeglądu Teatrów Szkol-
nych „Kaszëbskô Bina” była tym razem Szkoła Podstawowa
w Tuchlinie. W piątek, 23 marca, zjechali tu liczni miłośnicy 
teatru (nawet z odległych rejonów Kaszub), bo obejrzeć prezen-
tacje grup teatralnych, które w nowo wybudowanej hali  spor-
towej rywalizowały o główną nagrodę – „Złotą Maskę”.

Miejsca, na których uplasowały się kolejne grupy były 
ustawione odwrotnie to podanej wyżej kolejności, tzn. Złotą Mas-
kę wywalczyli aktorzy z Tuchlina, miejsce II jury przyznało gru-
pie z Mojusza, a miejsce III przypadło w udziale grupie z Miszew-
ka.

Przed widzami zaprezentowali się też w przerwie 
młodzi, utalentowani wokaliści i sportowcy z tuchlińskiej szkoły. 
Czas minął zebranym w miłej atmosferze, a za rok jubileuszowy 
XX Przegląd Teatrów Szkolnych, do którego warto już się 
mentalnie i realnie przygotowywać, bo w szkolnej rzeczywistości 
czas szybko płynie.

Danuta Pioch
Foto: AK
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W Niedzielę Palmową, 25 marca, w Gminnym Ośrodku 
Kultury w Sierakowicach odbył się Pokaz Stołu Wielkanocnego. 
W wydarzeniu brały udział wszystkie Koła Gospodyń Wiejskich 
z terenu gminy Sierakowice. Przybyli goście mogli skosztować 
tradycyjnego, świątecznego żurku, przygotowanego przez panie z 
KGW Długi Kierz. Wśród potraw przeznaczonych do degustacji 
znalazły się również: pasta jajeczna oraz chleb, za których przy-
gotowanie odpowiadały członkinie KGW Kamienica Królewska.

rota Wolska, Irena Kulwikowska oraz Paulina Węsierska. Po 
burzliwych obradach jury zdecydowało, iż główna nagroda
w tegorocznej edycji konkursu trafi do Pani Agnieszki Meronk. 
Na drugim miejscu znalazła się praca Pani Elżbiety Jankowskiej, 
zaś na trzecim miejscu stroik KGW z Kamienicy Królewskiej. 
Jury przyznało także trzy wyróżnienia, które otrzymały: Eugenia 
Myszk, Justyna Wnuk-Lipińska oraz Anna Wenta.

Tegoroczne wydarzenie swoją obecnością uświetniły 
m.in.: Janina Kwiecień – Starosta Powiatu Kartuskiego oraz wie-
loletnia Dyrektor GOK Sierakowice – Irena Kulwikowska. Obie 
Panie zostały przywitane gromkimi brawami.

Po części oficjalnej wszystkie Panie wraz z pracow-
nikami GOK zasiadły do „Wielkanocnego stołu”.

Nadesłane, GOK Sierakowice
Foto: AK, GOK Sierakowice

Podczas przedmiotowego wydarzenia rozstrzygnięty 
został konkurs na „Najpiękniejszy stroik Wiosenno-Wielka-
nocny” organizowany przez Koło Gospodyń Wiejskich „Marzë-
biónczi” z Długiego Krza. Stroiki oceniało jury w składzie: Do-

Pokaz Stołu Wielkanocnego
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Już po raz drugi laureatem Ogólnopolskiego Konkursu
i Programu Doradztwa Konsumenckiego „Laur Eksperta” został 
Salon Samochodów Używanych AutoSzulc z Sierakowic. Miro-
sław Szulc, właściciel salonu, odebrał prestiżowe wyróżnienie 
nadzwyczajne „Medal nowoczesności”. Miało to miejsce podczas 
uroczystej gali w dniu 26 marca w Rezydencji Belweder Klonowa 
Kancelarii Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej w Warszawie. 

techniczny oferowanych samochodów sprawiają, że klienci 
znajdą tu samochód na każdą kieszeń.  

Salon Samochodów Używanych AutoSzulc oferuje sa-
mochody osobowe, dostawcze i terenowe. W ofercie znajdują się 
także rodzinne miniwany 5-7 osobowe. Ponadto Firma jest 
autoryzowanym dealerem sprzedaży przyczepek marki NEPTUN 
z homologacją europejską.  

Dzięki wieloletniej współpracy z bankami oraz firmami 
leasingowymi Salon AutoSzulc jest w stanie zaoferować zakup 
samochodu w najkorzystniejszym dla klienta systemie ratalnym „Laur Eksperta” to jeden z najbardziej znanych ogólno-
bądź leasingowym. polskich konkursów i programów doradztwa konsumenckiego, 

– Przyznanie którego celem jest wyróżnianie najlepszych produktów, marek
Znaku Jakości „Laur i usług dostępnych na polskim rynku. W Konkursie można zdo-
Eksperta” to dowód być prestiżowy znak jakości „Laur Eksperta”, przyznawany przez 
uznania dla ocenianej Kapitułę złożoną z naukowców najlepszych polskich uczelni 
aplikacji, ale także (m.in. Uniwersytetu Ekonomicznego w Poznaniu, Uniwersytetu 
szerzej – dla polityki Ekonomicznego w Krakowie, Uniwersytetu Rzeszowskiego i Po-
Państwa firmy i reali-litechniki Białostockiej). Nadany certyfikat potwierdza, iż
zowanego w niej mo-w opinii Komisji marka poddana ocenie spełnia wysokie kryteria 
delu biznesowego, w dziedzinie jakości i użyteczności rynkowej. Patronat nad Kon-
ukierunkowanego na kursem sprawuje m.in. 
generowanie wysokiej Polskie Towarzystwo To-
jakości dla klienta, waroznawcze. Organizato-
podnoszenie jakościrem Programu jest Instytut 
i efektywne reagowa-Zarządzania i Rozwoju 
nie na potrzeby rynku Jakości sp. z o.o. sp. k.
– pisze w liście gratula-w Katowicach.
cyjnym Piotr Celej, W tegorocznej 
prezes zarządu Instytu-edycji konkursu wyróżnio-
t u  Z a r z ą d z a n i ano menedżerów ponad 70 
i Rozwoju Jakości.firm z całej Polski, którzy 
– W Konkursie „Laur pozytywnie przeszli pro-
Eksperta” poszuku-cedurę  ewaluacy jną
jemy, a następnie wyróżniamy firmy, które najlepiej w Polsce i otrzymali nagrody za 
projektują i wdrażają nowoczesne strategie budowania nowoczesne, innowacyjne 
efektywnych relacji z klientami. i wartościowe produkty 

Organizatorzy Ogólnopolskiego Konkursu i Programu oraz usługi, które są 
Doradztwa Konsumenckiego „Laur Eksperta” nagradzają firmy dostępne na polskim ryn-
dostrzegające, że jakość ich oferty rynkowej stanowi fundament ku.
skutecznych strategii biznesowych. Znak jakości „Laur Eksperta” 
otrzymują najlepsze marki, produkty i usługi. Do grona najlep- Salon Samochodów Używanych AutoSzulc z Siera-
szych ponownie dołączył Salon Samochodów Używanych kowic działa na lokalnym rynku motoryzacyjnym od 2005 r. 
AutoSzulc z Sierakowic. Specjalizuje się w sprowadzaniu aut z zagranicy, głównie z Nie-

miec. Szeroka oferta partnerów handlowych Salonu AutoSzulc 
(artykuł sponsorowany)sprawia, że Firma jest w stanie sprostać oczekiwaniom klientów. 

Różnorodność marek i modeli, atrakcyjne ceny, dobry stan 

Znak Jakości „Laur Eksperta” dla Salonu Samochodów Używanych AutoSzulc
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W sobotę 14 kwietnia odbyła się Akcja Nuta Nadziei. 
Wydarzenie rozpoczęło się przy Punkcie Widokowym Portu Lot-
niczego w Gdańsku, gdzie miał miejsce zlot samochodów marki 
Saab. 

Druga część imprezy odbyła się w Drewnianym Zabyt-
kowym Kościele w Sierakowicach. Tu na scenie zaprezentowały 
się zespoły: Pivnic Band oraz The Mind Seekers. Pierwszy z nich 
to młody zespół wywodzący się z tradycji „Piwnicy pod gita-
rami”, działający przy Gminnym Ośrodku Kultury w Sierako-
wicach. Drugi zaś - to sierakowicki zespół rockowy. Oba zespoły 
prowadzi Adrian Klawikowski. 

Temu  wyjątkowemu wydarzeniu przyświecał szczytny 
cel – pomoc 18-letniemu Kamilowi Budzyle, który zmaga się
z dziecięcym porażeniem mózgowym. Łącznie podczas zlotu A. Woźniak
oraz koncertu zebrano ponad 2 tys. zł. Dziękujemy wszystkim, Foto: Adrian Klawikowski
którzy wsparli akcję osobiście lub poprzez zbiórkę online.

Koncert charytatywny na rzez Kamila
Nuta Nadziei

W naszym Ośrodku już od kilku lat świętujemy 
uroczyście Śniadanie Wielkanocne, gdzie spotykamy się w gronie 
naszych bliskich przy wspólnym stole. Podczas uroczystości 
dowiedzieliśmy się o znaczeniu kolorów na pisankach oraz 
pobawiliśmy się w wybitki, czyli sprawdzaliśmy, czyja pisanka 
jest najbardziej wytrzymała. Po posiłku tropiliśmy słodycze 
ukryte na terenie ośrodka oraz ucieszyliśmy się z prezentów od 
zajączka. 

Serdecznie dziękujemy Radzie Rodziców za pomoc
w organizacji uroczystości.

Anna Flisikowska
Foto: nadesłane

Śniadanie Wielkanocne w ORW w Szklanej
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W środę 28 marca 2018 r. odbył się Konkurs Recy-
tatorski Literatury Kaszubskiej „Rodnô Mowa”. Celem konkursu 
było poznawanie i popularyzacja literatury, tradycji i folkloru 
kaszubskiego oraz pielęgnowanie mowy kaszubskiej. Konkurs 
stwarzał recytatorom okazję do indywidualnej wypowiedzi 
artystycznej, a także dawał szansę na pogłębianie wrażliwości na 
piękno literatury kaszubskiej.

Do konkursu zgłosiło się 25 uczestników z dziesięciu 
grup. Zadaniem uczestników było zaprezentowanie jednego 
utworu – poezji lub prozy w języku kaszubskim. Komisja konkur-
sowa w składzie: dyrektor Lucyna Fularczyk, emerytowana 
nauczycielka przedszkola Teresa Kunikowska oraz przedstawi-
ciel ZKP o. Sierakowice Zbigniew Wenta - miała ciężki orzech do 
zgryzienia, gdyż wszyscy uczestnicy byli solidnie przygotowani.

W czasie obrad komisji dzieci z grupy „Tygryski”, 
ubrane w przepiękne stroje kaszubskie,  zaprezentowały taniec 
„Kowal”.

Do eliminacji gminnych Konkursu 
Recytatorskiego Literatury Kaszubskiej 
„Rodnô Mowa” komisja zakwalifikowała 
dwoje recytatorów, są to: Amelia Białk i An-
toni Czaja. Dzieci te  reprezentowały nasze 
przedszkole dnia 13.04.2018r. w Gminnym 
Ośrodku Kultury w Sierakowicach.

Wszystkie dzieci otrzymały na-
grody i dyplomy. Uczestnikom składamy 
gorące gratulacje i życzymy dalszych 
sukcesów!

Tekst i foto: nadesłane

Konkurs Recytatorski Literatury Kaszubskiej „Rodnô Mowa”
w Samorządowym Przedszkolu w Sierakowicach

Sukces uczniów Szkoły Podstawowej nr 1 im. Floriana Ceynowy w Sierakowicach

Sześcioro uczniów naszej szkoły wzięło udział w II eta- szeroką wiedzą z zakresu gramatyki oraz kultury, geografii
pie XII Turnieju Języka Angielskiego, który odbył się 13 marca i historii krajów anglojęzycznych. Do drugiego etapu zakwalifi-
w Staniszewie. Najlepszych znawców języka angielskiego naszej kowało się po dwóch uczniów z każdego poziomu: klasy IV – 
szkoły wyłoniono spośród ponad 40 uczniów klas IV, V i VI. Amelia Bulczak (IVb) i Milena Zysik (IVc); klasy V – 
Podczas szkolnych eliminacji uczestnicy musieli wykazać się Maksymilian Woźniak (Va) i Sandra Ropella (Vd); klasy VI – 

Zuzanna Koss (VIb) i Konstancja Puzdrowska 
(VId).

Podczas drugiego etapu konkursu nasi 
uczniowie udowodnili wysoki poziom swojej 
wiedzy, rywalizując z najlepszymi uczniami, m. 
in. ze szkół z: Gowidlina, Łyśniewa, Staniszewa, 
Mojusza czy Kartuz. Po komisyjnym 
sprawdzaniu testów konkursowych zajęli 
odpowiednio:
Amelia Bulczak – miejsce V
Maksymilian Woźniak – miejsce II
Zuzanna Koss – miejsce V
Konstancja Puzdrowska – miejsce I

Gratulacje! Jesteśmy z Was dumni.

Tekst i foto: nadesłane
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Od początku istnienia Konkursu jego koordynacją zaj-
muje się Szkoła Podstawowa w Mojuszu. Jego pomysłodaw-
czynią była nauczycielka języka angielskiego Iwona Kolka, która 
całość przygotowała od strony organizacyjnej i wystapiła wraz
z Dyrekcją szkoły o sponsoring i patronat do Wójta Gminy Ta-
deusza Kobieli. Jej dzieło od bieżącego roku kontynuuje obecna 
anglistka Ilona Formella, a wspierała ją organizacyjnie w tej 
edycji polonistka Anna Fuczka. 

Tegoroczna edycja „English Fun” miała miejsce 17 
kwietnia 2018 roku. Formuła Konkursu zakłada sprawdzenie 
wiedzy językowej uczniów oraz ich zasobów wiedzowych na te-
mat krajów anglojęzycznych. W przedsięwzięciu brało udział 45 
uczniów z 12 szkół Gminy Sierakowice, ulokowanych w oddziel-
nych kategoriach wiekowych klas IV, V, VI i VII. 

Uczniowie zmagali się ze sobą rozwiązując test z zada-
niami otwartymi i zamkniętymi  z zagadnień gramatycznych, lek-

Uczniowie klas VI:sykalnych i kulturowych. Każdy z roczników pisał inny test, 
I miejsce - Hubert Wenta ze Szkoły Podstawowej w Załakowiedostosowany do programu nauczania w danej klasie. 
II miejsce - Konstancja Puzdrowska ze Szkoły Podstawowej nr 1 Ze względu na uzyskanie jednakowej liczby punktów
w Sierakowicachw dwu kategoriach wiekowych  uczniowie wzięli udział w do-
III miejsce - Kacper Dawidowski ze Szkoły Podstawowej w Go-grywce. Po sprawdzeniu wszystkich testów przez jury powołane 
widlinie spośród nauczycieli opiekujących się swoimi wychowankami 
Uczniowie klas VII:ogłoszono wyniki i przyznano nagrody laureatom. 
I miejsce - Franciszek Kuczkowski ze Szkoły Podstawowej nr 1Lista zwycięzców przedstawia się następująco:
w SierakowicachUczniowie klas IV:
II miejsce - Dawid Gosz ze Szkoły Podstawowej w Gowidlinie I miejsce - Alan Jędryczka ze Szkoły Podstawowej w Gowidlinie
III miejsce - Damian Sikora ze Szkoły Podstawowej w Lisich II miejsce - Amelia Bulczak ze Szkoły Podstawowej nr 1 w 
Jamach. Sierakowicach

Wszystkim zwycięzcom serdecznie gratulujemy!III miejsce - Jan Deik ze Szkoły Podstawowej nr 2 w Sierako-
Laureaci otrzymali atrakcyjne nagrody. Szkoła jak wicach 

zawsze ugościła wszystkich przybyłych pysznymi goframi. Orga-Uczniowie klas V:
nizatorzy bardzo dziękują sponsorowi – Wójtowi Gminy, wszyst-I miejsce - Maksymilian Sadowski ze Szkoły Podstawowej w 
kim uczestnikom, ich nauczycielom oraz opiekunom i zapraszają Łyśniewie
do wzięcia udziału w VII edycji Konkursu, która odbędzie się już II miejsce - Amelia Cyman ze Szkoły Podstawowej w Załakowie 
w przyszłym roku szkolnym. III miejsce - Maciej Massowa ze Szkoły Podstawowej w Gowid-

Ilona Formellalinie 

VI gminny Konkurs Języka Angielskiego „English Fun”

Laureaci w grupie klas IV

Uczniowie z Jelonka zaangażowali się
w zbiórkę maskotek

W ramach wolontariatu szkolnego Szkoły Podstawowej w Jelonku młodzi 
wolontariusze, z opiekunem - Bernadetą Czaplewską, włączyli się do akcji zbierania 

maskotek dla trójmiejskich 
szpitali (we współpracy
z Ośrodkiem Rewali-
dacyjno-Wychowawczym
w Szklanej). Cała akcja or-
ganizowana była przez 
Fundację „Przemek Dzie-
ciom”. „Pomagając innym 
pomagasz sobie” – te słowa 
nasi uczniowie wzięli sobie 
do serca. Łącznie zebra-
liśmy, aż 210 maskotek 
oraz gry, samochodziki, 
lalki i różne zabawki. Wie-
rzymy, że ucieszą one cho-
re dzieci.

B.Cz., foto: nadesłane

Światowy Dzień Zdrowia

Dnia 18 kwietnia 2018 roku 
obchodziliśmy w Szkole Podstawowej 
w Jelonku Światowy Dzień Zdrowia.
W trosce o zdrowy styl życia zostały 
przeprowadzone warsztaty, które miały 
na celu uświadomienie uczniom ko-
nieczności dbania o zdrowie własne i in-
nych.

Dzieci musiały wykonać różne 
zadania, m.in.: sformułować zasady 
zdrowego żywienia, rozwiązać krzy-
żówki i rebusy związane ze zdrowym 
stylem życia, wykonać plakat odno-
szący się do tegorocznego hasła Świato-
wego Dnia Zdrowia – „Zdrowie dla 
wszystkich”. Punktem kulminacyjnym 
tego dnia była prezentacja oraz wymia-
na informacji.

A.P.
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V Gminny Konkurs Piosenki Angielskiej

W Szkole Podstawowej w Mojuszu odbyła się 22 marca Zespoły – Klasy 0 – III
2018 roku już piąta edycja gminnego Konkursu Piosenki Maja Woźniak, Amelia Jędryczka – I miejsce (SP w Gowidlinie)
Angielskiej. Z obcojęzycznymi utworami zmagali się uczniowie Agnieszka Piasecka, Dominika Lejk, Weronika Kobiela
wszystkich szkół naszej gminy. Frekwencja bardzo dopisała, – II miejsce (SP w Kamienicy Królewskiej)
ponieważ było ponad 60 uczestników. Występom towarzyszyło Aurelia Belka, Maria Zalewska – III miejsce (SP nr 1
wiele emocji, a niektóre utwory poruszały publiczność. w Sierakowicach)

Soliści klas IV - VII
Karolina Miotk – I miejsce (SP w Mojuszu)
Maja Knut – II miejsce (SP w Tuchlinie)
Aleksandra Grzenkowicz – III miejsce (SP nr 1 w Sierakowicach)

Zespoły IV – VII
Martyna Wenta, Katarzyna Lipkowska, Amelia Maszota
– I miejsce ( SP w Kamienicy Królewskiej)
Julia Błonk, Zuzanna Neubauer - II miejsce (SP nr w Sierako-
wicach)
Kornelia Tesmer, Julia Piotrowska – III miejsce (SP w Gowidlinie)
Julia Koszałka, Dominika Tutkowska – III miejsce (SP
w Mojuszu)

Podziękowania należą się nauczycielom, którzy 
przygotowali uczniów do występów i włożyli wiele pracy w to, 
aby ich podopieczni mogli zaprezentować się z jak najlepszej 
strony. Dzięki ich wysiłkowi godziny spędzone na słuchaniu 
piosenkarzy były przyjemnością.

W czasie przerw na ustalenia komisji uczniowie i opieku-
Uczestnicy mogli konkurować ze sobą dzięki spon-

nowie mogli skosztować gofrów,  tradycyjnie przygotowywanych 
soringowi całości przedsięwzięcia przez Wójta Gminy Siera-

podczas wszystkich gminnych konkursów w naszej szkole, 
kowice – Tadeusza Kobielę, który objął konkurs również swoim  

wykonanych  dzięki środkom od sponsora głównego imprezy,
patronatem. 

Jury w skła-
dzie: Teresa Klasa, Ta-
tiana Szuta – Wejer, 
Jolanta Ulle oraz Hen-
ryk Klasa  miało bardzo 
trudny orzech do zgry-
zienia w przyznawaniu 
miejsc, ponieważ wy-
konawcy prezentowali 
bardzo wysoki poziom. 
Mamy w swojej gminie 
naprawdę utalentowa-
nych wokalistów, po-
sługujących się do tego 
biegle językiem angiel-
skim! 

Uczes tn icy  
prezentowali się w dwu 
grupach wiekowych: 
uczestnicy 0-III oraz 
klasy IV-VII. W obrę-
bie każdej z nich wystę-
powali soliści i zespoły. 

Po  burz l i -
wych obradach i bitwie 

a wypiekanych na bieżąco przez panie Barbarę Mielewczykna argumenty Komisja postanowiła przyznać nagrody:
i Barbarę Warmowską.

Konkurs dostarczył zebranym ogromnych, pozytywnych Klasy 0 – III soliści:
emocji oraz wspaniałej zabawy. Pozostały wspomnienia oraz Kinga Szczypior – I miejsce (SP w Kamienicy Królewskiej)
nadzieja, że za rok znów się spotkamy .Kinga Edut – II miejsce (Mała Szkoła w Szopie)

Anna FuczkaMarcelina Stencel - III miejsce (Przedszkole Chatka Puchatka)

Zwycięzcy w grupie solistów klas IV - VII

Zwycięskie zespoły w klasach IV - VII
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W piątek, 13 kwietnia, w Gminnym Ośrodku Kultury
w Sierakowicach odbyły się eliminacje gminne Konkursu 
Recytatorskiego Literatury Kaszubskiej „Rodnô Mòwa”. Kon-
kurs odbywał się w pięciu kategoriach: przedszkole, klasy I-III 
szkół podstawowych. klasy IV-VI szkół podstawowych, klasa VII 
i gimnazjum oraz szkoły ponadgimnazjalne. 

3. Jakub Klamrowski
Wyróżnienie: Julia Gnyba
Kategoria klasa VII i gimnazjum:
1. Hanna Naubauer
2. Marta Krefta
3. Karolina Miotk Recytatorów oceniało jury w składzie: Aleksandra 
Wyróżnienia: Karol MarszkMaciborska-Pytka – dyrektor Kartuskiego Centrum Kultury, 
Kategoria szkoły ponadgimnazjalne:Irena Kulwikowska – wieloletnia dyrektor Gminnego Ośrodka 
1. (nie przyznano)Kultury w Sierakowicach oraz Emilia Reclaf – regionalistka. 
2. Agata ReclafUczniowie, którzy zajęli dwa pierwsze miejsca w każdej 

Tekst i foto: nadesłanez kategorii reprezentowali Gminę Sierakowice w eliminacjach 
powiatowych, które odbyły się 20 kwietnia o godz. 10.30 w Kar-
tuskim Centrum Kultury. 

Zwycięzcy w poszczególnych kategoriach:
Kategoria przedszkole:
1. Agata Miotk
2. Antoni Czaja
3. Eliza Kańska
Wyróżnienie: Antoni Staroszczyk
Kategoria klas I-III szkół podstawowych:
1. Antoni Jaroszyk
2. Ewa Kotłowska
3. Aniela Kamińska
Wyróżnienie: Kinga Pobłocka i Emilia Krefta
Kategoria klas IV-VI szkół podstawowych: 
1. Milena Damps
2. Piotr Jaroszyk

Gminne eliminacje 47. Konkursu Recytatorskiego Literatury Kaszubskiej
„Rodnô Mòwa”
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W środę, 11 kwietnia, w 
Pomorskiej Izbie Rzemieślniczej 
Małych i Średnich Przedsię-
biorstw w Gdańsku odbył się 
XVIII etap regionalny konkursu 
„Bezpiecznie od startu”, przez-
naczony  dla uczniów z zakładów 
rzemieślniczych województwa 
pomorskiego. Z Branżowej 
Szkoły I stopnia w Sierakowicach 
w konkursie wzięli udział ucz-
niowie klasy III b: Daria Furman
i Adam Czaja.

Celem tego przedsię-
wzięcia jest popularyzacja wiedzy 
z zakresu przepisów prawa pracy 
oraz reguł dotyczących bezpie-
czeństwa i higieny pracy wśród 

prawnej ochrony pracy oraz zasad bezpieczeństwa i higieny 
pracy. Do drugiego etapu zakwalifikowało się sześciu finalistów, 
w tym Daria i Adam. Tym razem młodzież udzielała odpowiedzi 
na pytania zadawane przez członków komisji konkursowej. Trze-
ba przyznać, że rywalizacja przebiegała sprawnie i z dużym 
zaangażowaniem uczestników. Jednakże celem tego etapu było 
wyłonienie tych najlepszych. 

Nasi uczniowie spisali się znakomicie. Daria Furman 
uplasowała się na drugiej pozycji, a Adam Czaja zajął piąte 
miejsce. Uczennica będzie reprezentować województwo pomor-
skie w Ogólnopolskim Konkursie Wiedzy o Zasadach Bezpie-
czeństwa i Higieny Pracy, który odbędzie się 23 maja w War-
szawie.

Wszyscy uczestniczy otrzymali dyplomy i upominki,
a finaliści atrakcyjne nagrody.

młodzieży zatrudnionej w rzemiośle. Konkurs składał się z dwóch Życzymy Darii powodzenia w Warszawie! 
etapów. Podczas pierwszego etapu wszyscy uczestnicy konkursu 
musieli odpowiedzieć pisemnie na czterdzieści pytań z zakresu Elżbieta Szczypior-Ros, foto: nadesłane

Konkurs „Bezpiecznie od startu” – etap regionalny

Klub Studencki „Pomorania”, zrzeszający studentów
z trójmiejskich uczelni wyższych, działający przy Zarządzie 
Głównym Zrzeszenia Kaszubsko-Pomorskiego, już po raz XXXI 
zorganizował Konkurs Wiedzy o Pomorzu. W sobotę, 24 marca 
2018 roku, na Wydziale Filologicznym Uniwersytetu Gdańskiego 
odbył się finał konkursu Wiedzy o Pomorzu. Zespół Szkół Ponad-
gimnzjalnych w Sierakowicach reprezentowali uczniowie: Ma-
teusz Domaszk, Magdalena Cichosz, Ewelina Ruszkowska i Aga-
ta Stanisławska.

W wielkim finale turnieju wzięło udział ponad pięć-
dziesięciu uczniów z całego Pomorza. Nasi reprezentanci wypadli 
bardzo dobrze. Dzięki silnej motywacji i wielkiej wiedzy Magda- wersyteckim. 
lena Cichosz zajęła pierwsze miejsce. Mateusz Domaszk dostał Jako nauczyciel historii chciałbym podziękować na-
się do finałowej siódemki i ostatecznie zajął dobre piąte miejsce. szym uczniom za poświęcony czas na przygotowania oraz udział 
Udział w rywalizacji pozwolił nabyć nowych doświadczeń, w tym trudnym konkursie. Dziękujemy pani Marioli Leszczyk za 
wszyscy otrzymali pamiątkowe dyplomy uczestnictwa oraz pomoc w organizacji wyjazdu oraz w przygotowaniu materiałów 
książki napisane w języku kaszubskim. Przy okazji wizyty w Uni- źródłowych. Opiekunem uczniów w czasie wyjazdu był nauczy-
wersytecie Gdańskim przedstawiciele Klubu Studenckiego „Po- ciel historii.
morania” oprowadzili uczestników konkursu po kampusie uni- Łukasz Reiter, foto: nadesłane 

Wielki finał XXXI Konkursu Wiedzy o Pomorzu
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ul. Ks. B. Łosińskiego 1 5. Udzielaniu wsparcia po zakończonej psychoterapii poprzez roz-
83-340 Sierakowice mowy podtrzymujące lub propozycje udziału w grupach samo-

pomocowych i grupach wsparcia.tel. 609 180 881
6. Inicjowaniu interwencji w przypadku rozpoznania zjawiska Godziny przyjęć:
przemocy w rodzinie poprzez udzielenie stosownego wsparciaz Poniedziałek 10.00-15.00
i informacji o możliwościach uzyskania pomocy i przeciwdziała-z Czwartek 10.00-15.00
niu przemocy.z Piątek 10.00-15.00
Pracownik Punktu Informacyjno - Konsultacyjnego ds. Uzależ-Punkt oferuje nieodpłatną pomoc polegającą na:
nień (Pełnomocnik Wójta ds. Przeciwdziałania Alkoholizmowi) 1. Prowadzeniu działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakre-
gromadzi aktualne informacje o miejscach pomocy oraz insty-sie profilaktyki i rozwiązywania problemów uzależnień od alkoho-
tucjach zajmujących się systemową pomocą dla osób indywi-lu, narkotyków i przemocy w rodzinie, udostępnianiu materiałów 
dualnych i rodzin. Współdziała z innymi podmiotami zajmu-i specjalistycznej literatury z zakresu uzależnień.
jącymi się rozwiązywaniem problemów uzależnień oraz przeciw-2. Prowadzeniu  konsultacji oraz rozmów terapeutycznych i pro-
działaniem przemocy w rodzinie, w szczególności z Gminnym filaktycznych w sprawach uzależnień i przemocy domowej.
Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Sierakowicach, z Poradniami 3. Motywowaniu członków rodzin osób uzależnionych do podjęcia 
Leczenia Uzależnień, Poradniami Terapii Uzależnienia i Współ-psychoterapii dla podwyższenia własnej sprawczości w celu sku-
uzależnienia od Alkoholu w Kartuzach i w Żukowie, stacjo-tecznego radzenia sobie z problemem uzależnienia bliskiej osoby.
narnymi Ośrodkami Terapii Uzależnień od Alkoholu i Narkotyków 4. Motywowaniu osób uzależnionych do podjęcia terapii w za-
oraz Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie.kładach lecznictwa odwykowego i udzielaniu informacji nt. dos-

tępnej oferty terapeutycznej na terenie powiatu kartuskiego i wo-
jewództwa pomorskiego.

Punkt Informacyjno – Konsultacyjny ds. Uzależnień

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych
Zgodnie z Ustawą z dnia 26 października 1982 roku o wychowa- tek miesiąca w godz. 13.30 -15.30 przy ul. Łosińskiego 1
niu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz.U. z 2016r., w Sierakowicach. Podczas ww. dyżurów członkowie komisji 
poz. 487 z późn. zm.) art. 4 p.3, w Gminie Sierakowice działa przyjmują wnioski o wszczęcie procedury zmierzającej do orze-
Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych czenia obowiązku poddania się leczeniu - od osób bliskich, człon-
powołana przez Wójta, która w myśl ustawy podejmuje czynności ków rodzin oraz osób chcących pozostać anonimowymi, które 
zmierzające do orzeczenia o zastosowaniu wobec osoby uzależ- doświadczają lub zauważyły, że konsekwencje nadużywania alko-
nionej od alkoholu obowiązku poddania się leczeniu w zakładzie holu przez osobę zgłaszaną skutkują: 
lecznictwa odwykowego. W skład Gminnej Komisji Rozwiązy- z rozkładem życia rodzinnego, 
wania Problemów Alkoholowych wchodzą osoby przeszkolone z demoralizacją nieletnich, 
w zakresie profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych. z uchylaniem się od pracy,
Członkowie Komisji pełnią dyżury w każdy pierwszy czwar- z zakłócaniem spokoju lub porządku publicznego.

Drużyna piłkarska OSP Sierakowice zajęła pierwsze 
miejsce podczas 9. Ogólnopolskiego  Turnieju Halowej Piłki 
Nożnej o Puchar Prezesa Zarządu Głównego ZOSP RP. Zawody 
rozegrano w dniach 7-8 kwietnia w Gąsawie i Rogowie (woj. 
kujawsko-pomorskie). O mistrzostwo Polski walczyli strażacy-
ochotnicy z całego kraju.

– Turniej zakończyliśmy bez porażki, z jednym remisem 
i bilansem bramek 28:3. Najlepszym bramkarzem został nasz 
zawodnik druh Jarosław Ochal – informuje Tomasz Polejowski, 
kierownik drużyny.

Skład drużyny: Jarosław Ochal, Gracjan Szutenberg, 
Jakub Kąkol, Radosław Stenka, Błażej Wróbel, Rafał 
Gliszczyński, Szymon Marszałkowski, Marcin Choszcz, Szymon 
Wroński, kierownik: Tomasz Polejowski.

Tekst i foto: nadesłane

OSP Sierakowice mistrzem Polski w piłce halowej
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Załatwiam kompleksowe kredyty samochodowe (pełen pakiet). 
Wystarczy dostarczyć ksero dowodu rejestracyjnego na 
wybrany samochód. Tel. kom. 603 748 535

Skup samochodów za gotówkę do 15.000 zł; tel. 603 748 535

Skup starych przyczep samochodowych, tel. 603 748 535

Kucharki! – Na wesela, przyjęcia i osiemnastki, itp. oraz 
catering, menu według gustu klienta, tel. 666 097 632

Sprzedam działkę o pow. 1250 m2 w Skrzeszewie
(gm. Sierakowice); działka jest ujęta w gminnym planie 
zagospodarowania, w bezpośrednim sąsiedztwie znajduje się 
wodociąg i energia elektryczna; w pobliżu las i rzeka;
cena do uzgodnienia; tel. 58  681 92 61.

Ogłoszenia drobne

Porad z zakresu prawa rodzinnego udziela bezpłatnie mecenas Katarzyna Kurkiewicz w każdy ostatni piątek miesiąca od 
godziny 16:00 do 19:00 w Domu Katolickim przy ulicy ks. B. Łosińskiego 1 w Sierakowicach.
Dyżury w 2018 r.: 27 kwietnia, 25 maja, 29 czerwca, 27 lipca, 31 sierpnia, 28 września, 26 października, 30 listopada, 28 grudnia.

Mediacje rodzinne prowadzi mediator sądowy Katarzyna Kurkiewicz
w terminach uzgodnionych telefonicznie, tel. 609-180-881.

Porady prawne z zakresu prawa rodzinnego

Odsprzedam gazetę „Wiadomości Sierakowickie”
od nr 1 z 1989 r. do nr 327 z 2017 r. po cenie zakupu;
tel. 664  887  673.

Gospodarstwo agroturystyczne organizuje warsztaty rzemiosła
i rękodzieła ludowego dla grup szkolnych; jednodniowe 
zorganizowane wycieczki po okolicy; marsze nordic walking; 
imieniny i urodziny w plenerze; małe przyjęcia. Zapewniamy 
dobrą zabawę i malownicze widoki. Kamienicki Młyn,
tel. 691  899  863, www.podlipa.gdan.pl 

Zagroda edukacyjna zaprasza grupy przedszkolne, szkolne
i inne na kilkugodzinne zorganizowane pobyty, Dolina Jadwigi, 
tel. 691  688  971, www.dolinajadwigi.opx.pl  

W Sierakowicach działa punkt nieodpłatnej pomocy Kto może skorzystać z nieodpłatnej pomocy prawnej?
prawnej. Punkt znajduje się w dawnych salkach kate- z młodzież do 26. roku życia,
chetycznych przy ul. ks. B. Łosińskiego 1 w Sierako- z osoby posiadające ważną Kartę Dużej Rodziny,
wicach. Porad prawnych udziela adwokat Michał Styś. z seniorzy po ukończeniu 65 lat,
Punkt jest czynny w godzinach: z osoby fizyczne, którym w okresie roku poprzedzającego zostało przyz-
z poniedziałek 15.30-19.30 nane świadczenie z pomocy społecznej na podstawie ustawy o 
z wtorek 12.00-16.00 pomocy społecznej i wobec których w tym okresie nie wydano decyzji 
z środa 15.30-19.30 o zwrocie nienależnie pobranego świadczenia,
z czwartek 8.00-12.00 z kombatanci, weterani,
z piątek 15.30-19.30 z zagrożeni lub poszkodowani katastrofą naturalną, klęską żywiołową 
Telefon kontaktowy: 609 180  637 (telefon działa lub awarią techniczną,
jedynie w godzinach pracy punktu). z kobiety w ciąży.

Nieodpłatna pomoc prawna w gminie Sierakowice




